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Z Handzlówki do „kraju kontrastów”

- Co księdza skłoniło do wyjaz-
du do Papui Nowej Gwinei? Jak 
zaczęła się, można powiedzieć, 
księdza nowa droga kapłańska?

- To był opatrznościowy przypadek. 
Po święceniach kapłańskich pracowa-
łem w dwóch parafiach w Zakopanem 
i Krakowie.Później byłem 3 lata w Rzy-
mie na studiach z zakresu pedagogii 
szkolnej i wychowania. Po skończeniu 
studiów zostałem dyrektorem liceum 
ogólnokształcącego „Radosna Nowina 
2000”, które rodziło się wtedy w Pie-
karach koło Krakowa.Moim zadaniem 
było zorganizować tam szkołę. Udało się 
to osiągnąć, ale można powiedzieć, że 
przełożeni zapomnieli o mnie, bo byłem 
tam do połowy 2013 roku i nie chcie-
li mnie zmienić. Miesiąc po wyborze 
papieża Franciszka dostałem e-maila 
od naszego przełożonego generalnego. 
Stwierdziłem, że była to prośba ojca 
generała do wszystkich księży naszego 
zgromadzenia, żeby jechać na misje. 
Nie otworzyłem więc tego maila przez 
trzy dni.Byłem zapracowany uczyłem 
religii, miałem zajęcia w seminarium. 
Gdy w końcu otworzyłem nogi mi się 
ugięły. Był to osobisty list, nie tylko od 
naszego generała, ale arcybiskupa, obec-
nie pierwszego kardynała Port Moresby 
– stolicy Papui Nowej Gwinei. Okazało 
się, że poszukują kandydata, który 
zostałby rektorem Międzydiecezjalnego 
Seminarium w Bomanie, tj. 10 km od 
lotniska w stolicy. Nie wiedziałem, co 
z taką propozycją zrobić, bo w wieku 
50 lat to się myśli o emeryturze, a nie 
wyjeżdża na misje. Zacząłem o tym my-
śleć, modlić się, dużo czasu spędzałem 
w kaplicy. Nawet nie wiedziałem, gdzie 
ta Papua dokładnie jest. Wpisałem sobie 
w Internecie i pierwszy wynik jaki mi 
wyskoczył brzmiał: Papua Nowa Gwinea 
kanibalizm. Ale później dowiedzia-
łem się więcej, no i po długim namyśle 
stwierdziłem ze pojadę, a podpowiedzią 
były słowa papieża Franciszka, który 
opublikował taki list do diecezjan, jesz-
cze jak był arcybiskupem Buenos Aires: 
„Człowiek, wspólnota, Kościół, które 
nie wychodzą i pozostają tylko w swoim 
środowisku stają się chorym, a jeżeli 
wychodzą, mogą ulec wypadkowi, ale 
jest coś nowego i tysiąc razy wolę osobę 
po wypadku niż chorą”. Dostałem moż-
liwość wyjazdu tam na 2 miesiące jako 
turysta, żeby zobaczyć jak tam jest i za-
łatwić sobie dokumenty – pozwolenie 

na pracę. Obserwowałem życie kleryków 
w seminarium i postawiłem sobie dwa 
cele – pierwszy aby po prostu być z nimi, 
pomagać im, a drugi aby zrobić remon-
ty. Po 2 miesiącach wróciłem do Polski 
i czekałem na wizę pozwalającą na pracę 
w Papui. W styczniu 2014 roku zostałem 
mianowany przez prefekta kongregacji 
ds. ewangelizacji narodów. Zostałem 

rektorem Holy Spirit Seminary. Nie było 
żadnego przekazania władzy. Przyjecha-
łem i musiałem wszystko odkrywać na 
nowo. Tak się zaczęło. 

- Co było dalej? Jak wygląda życie 
w Seminarium? 

Pierwsze trzy lata w Seminarium były 
bardzo trudne. Na początku nie było 

personelu, innych księży. Trzeba było 
napisać zasady, program dnia, bo tego 
nie było. Wszystko, nawet zachowanie 
kleryków odbiegało od tego, co powinno 
być w seminarium duchownym. Gdy 
przyjechali miejscowi księża wprowa-
dziliśmy nowe zasady, że trzeba wstać 
o konkretnej godzinie, że nie wolno 
nadużywać alkoholu. Trzeba było także 
zrobić remont naszego budynku. Był 
w kiepskim stanie, wszystko się waliło. 
Niektóre pokoje były w ogóle nieuży-
wane. Ciekła woda. Także pierwsze trzy 
lata były procesem doskonalenia życia 
w Seminarium. Dużo udało się zmienić. 
Najważniejsze było to, aby być z klery-
kami. Oni się cieszyli kiedy się im coś 
zorganizowało, czy kupiło. 

Cieszyli się nożami do koszenia trawy, 
tym że samochody wyremontowaliśmy, 
że autobus zaczął jeździć. Kiedy do Se-
minarium dołączył drugi Polak i został 
wicerektorem, też dużo się zmieniło 
(europejska mentalność). W ubiegłym 
roku nasze Zgromadzenie Księzy Misjo-
narzy św. Wincentego a Paulo przysłało 
ojca duchownego – Filipińczyka, który 
w Seminarium spędził większość życia 
i zna je od podszewki.

Teraz nasze życie jest w miarę ure-
gulowane. Zwykle wstaję przed 5, o 6 
mamy wspólne modlitwy, mszę, a póź-
niej śniadanie.Od 8.15 klerycy maja wy-
kłady w sąsiedniej instytucji. O 12 mamy 
lunch, po południu siesta, a po niej 
klerycy wykonują różne prace – sprzą-
tanie, albo wyjazdy duszpasterskie do 
szkoły, czy domu. O 17 mamy spotkanie, 
modlitwy lub różaniec, o 18:30 kolacja, 

Rozmowa z ks.JACKIEM TENDEJEM CM, rektorem Holy Spirit Seminary, w Bomanie w Papui Nowej Gwinei 

Ks. Jacek Tendej z klerykami

Klerycy na wykładach. Nauka w Seminarium w Bomanie trwa 10 lat

Msza Św. w Seminarium

Z wizytą u mieszkańców Papui
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19:15 modlitwa nocna, a od 20 do 23 
czas na naukę i cisza. Mamy też dzień na 
rekreację albo na wyjazdy np. ostatnio 
byliśmy w parlamencie. Raz w miesiącu 
wyjeżdżamy do miasta. 

- Jacy są mieszkańcy Papui? 
Śmiało można powiedzieć, że Papua 

jest krajem kontrastów. Jej mieszkańcy 
nie mają ani ducha pracy, ani oszczędza-
nia. Jeśli coś dostaną, zarobią, od razu 
wydają. Ich życie jest bardzo proste. Czę-
sto przyjeżdżają z gór i zasiedlają tereny 
wokół stolicy. Stawiają taki papierowy 
domek, później przekształcają go w bla-
szany lub drewniany i tak bez żadnego 
pozwolenia powstaje wioska. Domy bu-
dują jak tysiące lat temu. W stolicy tylko 
domy są typowo australijskie.

Zwykle nie pracują, niewielki odsetek 
pracuje jako kierowcy, ochroniarze lub 
w sklepach. Bardzo często – różnego 
rodzaju biznes prowadzony jest przez 
obywateli Chin, Nowej Zelandii, Austra-
lii, Indii, Filipin. To, że żyjemy tam jak 
w XXI wieku, to właśnie przez te kraje, 
to one przyniosły cywilizację. Jest też 
Internet, choć bardzo drogi, bo ok. 40 zł 
kosztuje 1GB. Niemal wszędzie zapłaci-
my też kartą. 

Mężczyźni mają często problemy z al-
koholem. Kobiety natomiast uprawiają 
zieleninę i sprzedają ją na rynku – głów-
nie tzw. kumu. Klimat jest tam wspania-

ły, więc co posadzą, to im urośnie. Nie 
potrzeba im wiele, żeby przeżyć, stąd też 
są bardzo leniwi, ale przyjaźni. Głównie 
chodzi tu o mieszkańców wybrzeża, bo 
ci mieszkający w górach mają nieco inną 
mentalność. Są bardziej agresywni, ale 
i zaradni. Do dziś prowadzą tam walki 
plemienne. 

Najczęściej nie mają wykształcenia. 
Podstawowe szkolnictwo jest obo-
wiązkowe, ale w praktyce tylko połowa 
dzieci chodzi do szkoły. Nauczyciele są 
nieprzygotowani. Oczywiście istnieją 
szkoły prywatne na bardzo dobrym po-
ziomie. Niedaleko od naszego Semina-
rium jest studium nauczycielskie, szkoła 
dla dziewcząt i chłopców oraz szkoła 
policyjna. 

We wioskach drogi są fatalne, albo nie 
ma ich wcale. Nie ma kolei. Tubylcy boją 
się, że jak zrobią im drogę do stolicy, to 
że będzie więcej „raskali”, czyli rzezi-
mieszków. Klerycy, którzy przyjeżdżają 
do Seminarium muszą lecieć samolo-
tem, bo to jedyny środek komunikacji. 
Szefem miejscowej linii lotniczej jest 
oczywiście Australijczyk.

Po II wojnie światowej Papua stała 
się częścią Australii. To Australijczycy 
zorganizowali tam szkolnictwo, elek-
tryfikację, administrację. Ale w 1975 
roku dali Papui niepodległość – i to było 
zdecydowanie za wcześnie. 

W Seminarium wszystko rozwija się 

z roku na rok, ale ciągle zarządzać musi 
biały człowiek, bo Papuasi sobie jeszcze 
z tym nie dają rady. 

- A jaka jest ich wiara?
- Dawniej wierzyli w duchy. Chrze-

ścijaństwo przybyło tam w 2 połowie 
XIX wieku wraz z francuskimi misjona-
rzami. Obecnie według statystyk 95% 
Papuasów to chrześcijanie. Większość 
stanowią protestanci, a ok. 1/3 to kato-
licy. W stolicy jest jeden meczet i drugi 
w górach. Większość wiosek jest ze-
wangelizowanych, ale można przypusz-
czać, że nadal bardziej wierzą w duchy 
niż w Pana Jezusa. Poziom jest różny, 
ponieważ czasami trudno się z nimi 
dogadać. Oficjalnymi językami w Papui 
są język angielski, Pidgin English (bar-
dzo uproszczony angielski) oraz motu. 
A poza tymi oficjalnymi w Papui mają 
ponad osiemset języków – niemal każda 
wioska ma inny. 

Mimo przyjęcia chrześcijaństwa, 
niestety ważna dla części Papuasów jest 
zemsta. Są też skłonni do zmiany wiary, 
jeśli ktoś zaoferuje im coś w zamian. Nie 
ma więc głębi tej wiary, ale trzeba przy-
znać, że są oddani i doceniają jeśli ktoś 
podchodzi do nich z sercem. 

Cieszą się kiedy się do nich przy-
jeżdża, jak się im coś przywiezie. We 
wioskach znajdujących się niedaleko na-
szego Seminarium mamy 12 kościołów, 

parafii, którym pomagamy. W niedzielę 
odprawiamy tam msze św. 

- Jak w Papui wyglądają Święta 
Bożego Narodzenia? 

Boże Narodzenie też jest trochę 
komercyjne, tak jak w Polsce. Jest tam 
jeden większy dom handlowy, w którym 
święta czuć od września.

W Kościele można powiedzieć, że Boże 
Narodzenie jest takie, jakie wprowadzą 
misjonarze. Jeśli wprowadzą mszę o pół-
nocy to tak będzie. Wszystko się przyjmie. 
Klerykom podobają się choinki i dekora-
cje przy ołtarzach, szopki. Podobnie jest 
z innymi świętami. Przykładowo na Boże 
Ciało wprowadziliśmy procesje – też się 
cieszą, że mogą przygotować ołtarze. 

W święta jeździmy też po wioskach, 
odprawiamy mszę św. w więzieniu, które 
mieści się blisko Seminarium. Swoją 
drogą więźniowie pomagali nam przy 
remontach. 

- Gdyby mógł ksiądz cofnąć czas 
i ponownie mieć wybór wyjechać 
do Papui, wyjechałby ksiądz?

- Gdybym miał jeszcze raz podjąć taką 
decyzję to pojechałbym. To jest najpięk-
niejszy okres mojego kapłaństwa, tutaj 
ludzie są po prostu wdzięczni. 

Dziękuję za rozmowę
Rozmawiała Bernadeta Bróż

Ze świątecznym tortem... 8 grudnia w Handzlówce ks. Jacek spotkał się z mieszkańcami gminy FOT. ARCHIWUM PRYWATNE 



Wójt podsumował I rok kadencji 
na zebraniach wiejskich

4 GRUDZIEŃ 2019

GMINA ŁAŃCUT Wójt Gminy Łańcut 
zaprasza osoby w wieku 44-64 lata 
oraz powyżej 65. roku życia na bez-
płatne zajęcia komputerowe w ra-
mach projektu „Latarnicy2020.pl”.  

Zajęcia prowadzone będą przez La-
tarnika Polski Cyfrowej pana Artura 

Kawę od stycznia 2020 r. Warunkiem 
rozpoczęcia zajęć jest utworzenie grup 
maksymalnie do 12 osób w danej miej-
scowości. Każdy uczestnik będzie miał 
możliwość odbycia szesnastu godzin 
lekcyjnych szkolenia. 

Zapisy przyjmowane są do 10.01.2020 
r. w Urzędzie Gminy Łańcut w pok. 31 
oraz pod nr tel. 17 224-60-92. 

Zakres tematyczny szkoleń:  Jakie 
jest najlepsze hasło do serwisu w Inter-
necie?, Czy mam kontrolę na tym, co 
napiszę lub opublikuję w Internecie?, 
Jak załatwiać sprawy przez Internet?, 
Jak korzystać z poczty e-mail?,  Zaku-
py, bilety do kina, teatru przez Internet, 
Bezpieczeństwo w sieci… Twoje zdjęcie 
w sieci, Profil zaufany – Europejska Kar-

ta Ubezpieczenia Zdrowotnego, E-oby-
watel, e-recepty, Internetowe Konto 
Pacjenta, e-skierowania i sanatoria, Po-
dróże małe i duże, portale informacyjne 
i społecznościowe i wiele, wiele więcej 
według potrzeb uczestników. 

 (iw)

Ruszyły zapisy na bezpłatne 
zajęcia komputerowe

GMINA ŁAŃCUT Zakończyły się pra-
ce remontowe w sali gimnastycznej 
Szkoły Podstawowej w Wysokiej. 

Koszt inwestycji wyniósł 100 tys. 
zł. W ramach prac rozebrano do-

tychczasową konstrukcję podłogi, 

oczyszczono podłoże i wykonano 
podłogę sportową systemową z na-
wierzchnią z tworzywa sztucznego 
(poliuretanowej powierzchniowo 
elastycznej). Wykonano także linie 
oddzielające dla poszczególnych 
dyscyplin sportu. (iw)

GMINA ŁAŃCUT Spotkania infor-
macyjne, zorganizowane w kilku 
miejscowościach naszej gminy 
wprowadziły potencjalnych bene-
ficjentów w temat projektów pn. 
„Instalacja kotłów na paliwa stałe 
w gospodarstwach domowych – 
projekt parasolowy” oraz „Wymiana 
źródeł ciepła na terenie ROF”.

Wymienione projekty obejmują: a) 
wymianę dotychczasowych źródeł 

ciepła na kotły gazowe kondensacyjne 
(jednofunkcyjne i dwufunkcyjne), b) wy-
mianę dotychczasowych źródeł ciepła 
na kotły na biomasę z automatycznym 
zasypem paliwa, c) wymianę dotychcza-
sowych źródeł ciepła na kotły na paliwa 
stałe (inne niż biomasa) klasy 5 z auto-

matycznym zasypem paliwa – ekogro-
szek.

Rozpoczęcie naboru wniosków pla-
nowane jest na styczeń 2020 r. Szcze-
gółowe informacje, regulamin, wniosek 
oraz wymagane załączniki znajdują się 
na stronie internetowej https://rof.org.
pl/realizowane-projekty/wymiana-zro-
del-ciepla-na-terenie-rof/ lub na stronie 
www.gminalancut.pl w aktualnościach.

- Wraz z pracownikami Urzędu Gminy 
Łańcut czynimy szereg działań na rzecz po-
prawy stanu środowiska naturalnego. Pro-
jekt, którego realizację rozpoczynamy nie 
rozwiąże problemu smogu odczuwalnego 
o tej porze roku. Jest  to jednak ważny krok 
także w zakresie edukowania mieszkańców 
i część długofalowych działań, które samo-
rząd czy rząd powinny prowadzić -  mówi 
Jakub Czarnota wójt gminy Łańcut.   (iw)

GMINA ŁAŃCUT Od początku grud-
nia w każdej miejscowości naszej 
gminy odbywały się zebrania wiejskie, 
podczas których m.in. podsumowano 
inwestycje zrealizowane w tym roku. 

Niemal w każdej miejscowości spotka-
nia cieszyły się dużą frekwencją. Za-

interesowanie mieszkańców sprawami 
gminy, czy sołectw bardzo mnie cieszy. 
Uczestnicy spotkań często zgłaszali nam 
nowe tematy, którymi należy się zająć. Za 
wszystkie głosy i uwagi jesteśmy bardzo 
wdzięczni. Przed nami 2020 rok. Wraz 
z naszą administracją będziemy szukać 
rozwiązań problemów i spraw, które 
w ostatnich tygodniach były nam zgła-
szane – zaznacza wójt Jakub Czarnota. 

Na zebraniach oprócz prezentowania 
inwestycji i remontów zrealizowanych 
na terenie poszczególnych sołectw, wójt 
przedstawiał plany na przyszły rok i wyja-
śniał powody wzrostu cen odpadów w ca-
łym kraju. Była też mowa o kondycji finan-

sowej gminy oraz działaniach, które będą 
konieczne by zapewnić środki na dalsze 
inwestycje. 

W spotkaniach uczestniczyli  m. in. za-
stępca wójta Łukasz Hubert, sekretarz Ma-
riusz Pieniążek, dyrektor Centrum Oświaty 
Gminy Łańcut Wojciech Dudek, dyrektor 
Centrum Kultury Gminy Łańcut Mateusz 
Witczuk, a także radni gminy i sołtysi.  (iw)

Wymień stary piec na nowy ekologiczny

Spotkania cieszyły się dużą frekwencją

Mieszkańcy mogli zobaczyć m.in. zdję-
cia z wykonanych inwestycji FOT. MATEUSZ WITCZUK

Nowy parkiet w szkole w Wysokiej

Tak wygląda teraz sala gimnastyczna w szkole FOT. KINGA BALAWEJDER 

WSPOMNIENIE 
o Helenie Bytnar

W grudniu w wieku 79 lat zmarła emery-
towana nauczycielka Szkoły Podstawowej 
w Albigowej Pani Helena Bytnar. Przez 31 lat 
z pasją wykonywała trudny i odpowiedzialny 
zawód. Zawsze pracowita, ambitna, sumienna, 
potrafiąca się wsłuchać w problemy innych. 
Cieszyła się autorytetem i zapracowała swoim 

życiem na szacunek i wdzięczność  uczniów 
oraz współpracowników. Rodzina była dla 
niej największą wartością. Każde pożegnanie, 
a szczególnie to ostatnie, skłania do zadumy 
i refleksji. Trudno pogodzić się z Jej odejściem, 
lecz wiemy, że  ,,To, co widzialne przemija, to 
zaś , co niewidzialne trwa wiecznie…”. Ufamy, 
że dobry i miłosierny Bóg otworzy ś.p. Helenie 
bramy raju. Odpoczywaj w pokoju.



Nowy harmonogram 
odbioru odpadów  
– na 2020 rok

Od nowego roku oprócz 
podwyżek opłat za śmieci, 
zmieni się także harmono-
gram odbioru odpadów. 
Śmieciarki w poszczególnych 
miejscowościach będą jeździć 
częściej niż raz w miesiącu. 
Odpady trzeba będzie wy-
stawić najpóźniej do godziny 
7:00 w dniu odbioru. 

ZBIÓRKA SELEKTYWNA 
(odpady po segregacji):
Handzlówka - 1 środa mie-
siąca, w styczniu  wypada w 
Nowy Rok, więc odbiór będzie 
8.01.20
Głuchów, Wysoka - 2 ponie-
działek miesiąca, 13.01.20
Sonina - 2 wtorek miesiąca, 
14.01.20
Albigowa, Cierpisz - 3 
środa miesiąca, w styczniu – 
22.01.20
Kraczkowa - 2 czwartek mie-
siąca, 9.01.20
Kosina, Rogóżno - 2 piątek 
miesiąca, 10.01.20

ZBIÓRKA ODPADÓW 
ZMIESZANYCH I BIO:
Handzlówka - 1 i 3 czwartek 
miesiąca, w styczniu – 2.01.20 
i 16.01.20
Głuchów, Wysoka – 2 i 4 po-
niedziałek miesiąca, 13.01.20 
i 27.01.20
Sonina – 2 i 4 wtorek miesią-
ca, 14.01.20 i 28.01.20 
Albigowa, Cierpisz – 2 i 4 
środa miesiąca, w styczniu – 
15.01.20 i 29.01.20 
Kraczkowa – 2 i 4 czwartek 
miesiąca, 9.01.20 i 23.01.20 
Kosina, Rogóżno – 2 i 4 piątek 
miesiąca, 10.01.20 i 24.01.20 

Dokładny harmonogram po-
jawi się w styczniowym wy-
daniu Głosu Gminy Łańcut, a 
także na stronie internetowej 
Gminy Łańcut. 

Śmieci zdrożeją w całej Polsce
Nowy harmonogram 
odbioru odpadów  
– na 2020 rok

Od nowego roku oprócz Śmieci zdrożeją w całej Polsce
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GMINA ŁAŃCUT Coraz bliżej do za-
jęć i wydarzeń edukacyjnych zwięk-
szających świadomość ekologiczną 
mieszkańców naszej gminy. Wnio-
sek Stowarzyszenia Seniorów Gminy 
Łańcut „Aktywny Senior” przeszedł 
pozytywnie pierwszy etap oceny. 

Odpady oraz wiążące się z nimi za-
grożenia stają się coraz poważniej-

szym problemem w dziedzinie ochrony 
środowiska. Główną przyczyną powsta-
wania nadmiernej ilości odpadów jest 

nieracjonalna gospodarka odpadami. 
Stowarzyszenie wychodząc naprzeciw 
narastającym problemom postanowiło 
skorzystać z możliwości dotacji i zor-
ganizować kampanię edukacyjną. W ra-
mach projektu przewidziane są m.in. 
prelekcje i konkursy z nagrodami oraz 
zakup gier logicznych „Segregowanie 
śmieci”, które zostaną dostarczone do 
przedszkoli.  Na zakończenie zostanie 
zorganizowany pokaz mody recyklingo-
wej „Eko Fashion” oraz konkurs na naj-
ciekawszy „eko strój”. Ponadto wszyst-

kie szkoły i Ośrodki Kultury otrzymają 
specjalne kosze do segregacji odpadów.

Wartość całego projektu to ponad 60 
tys. zł z czego dofinansowanie to ponad 
54 tys. zł.

- Chciałem bardzo podziękować senio-
rom za zaangażowanie w ten projekt. Edu-
kacja ekologiczna to działanie adresowane 
do każdego bez względu na wiek i tak bę-
dzie w tym projekcie. Troska o środowisko 
naturalne i szybko rosnące ceny zagospo-
darowywania odpadów wymagają od nas 
działania.  Urząd Gminy Łańcut podejmie 

szereg inicjatyw z tym związanych m.in. 
mamy plan na ograniczenie zużycia pla-
stiku w budynkach użyteczności publicz-
nej. Elementem edukacji ekologicznej są 
też nasze programy związane z montażem 
w gospodarstwach domowych ponad 200 
instalacji fotowoltaicznych czy właśnie 
uruchamiany program wymiany źródeł 
ciepła – mówi wójt Jakub Czarnota. (iw)

GMINA ŁAŃCUT Od nowego roku 
mieszkańcy gminy zapłacą 20 zł od 
osoby za odbiór odpadów komunalnych. 
Wyższa stawka niż do tej pory obowią-
zywać będzie nie tylko w naszej gminie, 
ale w całym kraju. 

Jak podaje Dziennik Gazeta Prawna „z cu-
dem graniczy dziś znalezienie miasta 
w Polsce, w którym nie zaplanowano na 
przyszły rok podwyżek opłat za śmieci”. 

Dodaje, że „nie są to wzrosty symboliczne - 
a co najmniej podwojenie obecnych stawek”.

- Podwyżka cen za wywóz i zagospodarowa-
nie odpadów niestety uderzy w mieszkańców 
całego kraju. W gminie Łańcut ceny idą w górę 
o 60 %, ale są gminy, w których stawki pójdą 
w górę o  nawet 100-200 procent – zaznacza 
Jakub Czarnota wójt gminy Łańcut. – Ustawa 
o utrzymaniu porządku i czystości w gminach 
jest tak skonstruowana, że gmina na śmieciach 
nie może zarobić ani złotówki, ale nie może do 
systemu też nic dołożyć. To oznacza, że wszyst-
kie koszty związane z zagospodarowaniem 
i odbiorem odpadów ponoszą wyłącznie miesz-
kańcy, a opłaty ponoszone przez nich w całości 
trafiają na rachunek firmy wyłonionej w prze-
targu. W przypadku gminy Łańcut jest to Ekoli-
ne. Firma została wyłoniona w drodze przetar-
gu, do którego przystąpiły dwa podmioty. Poza 
Ekoline odbiorem śmieci zainteresowany był 
Łańcucki Zakład Komunalny, jednak ten pod-
miot złożył droższą ofertę – tłumaczy wójt. 

Podwyżki są skutkiem wielu czynników, na 
które gminy nie mają żadnego wpływu. Czyn-
niki te to nowe przepisy krajowe oraz unijne 
dyrektywy, wzrost opłaty marszałkowskiej (tj. 
opłaty za korzystanie ze środowiska ustalanej 
przez rząd), wzrost kosztów pracy, cen usług 
i wzrost płac. 

- Normy narzucane przez Unię Europej-
ską nakazują, by od 2020 r. aż 50 procent 
odpadów trafiało do recyklingu. Idea piękna, 
bo każdemu zależy na ochronie środowiska, 
rzecz w tym, że w Polsce brakuje odpowied-
niej infrastruktury – podkreśla wójt gminy. 

Problemy ze spalarnią  
- samorządy protestują 
Odpowiednia infrastruktura to także insta-
lacje, które spalają śmieci nie nadające się do 
powtórnego przetworzenia. Odpadów jest 
ogrom, a instalacji niestety za mało. Jedną 
z nich jest rzeszowska spalarnia PGE, która 
do tej pory przyjmowała odpady z Rzeszo-
wa i okolicznych gmin, w tym gminy Łańcut. 
Koszt za tonę odpadów wynosił ponad 300 zł. 
Dla porównania w Krakowie – 235 zł, w Byd-
goszczy – 243 zł, w Koninie – 356 zł. Teraz 
PGE podwoiło stawkę. 

W sprawie spalarni włodarze podkarpackich 
gmin pisali listy do ministra klimatu. Zastępca 
wójta gminy Łańcut napisał:  - Panie Ministrze, 
w ostatnim czasie jesteśmy świadkami gwał-
townego wzrostu cen odbioru i zagospodaro-
wania odpadów w wielu gminach, co jest na-
stępstwem otwieranych przetargów. W naszej 
gminie opłata za wywóz śmieci segregowanych 
w 2018 r. wynosiła 7 zł od mieszkańca, w 2019 
r. 12 zł od mieszkańca, a w 2020 r. będzie to ok. 
20 zł od mieszkańca. Dodał, że odpadów przy-
bywa, a „tymczasem spalarnia wybudowana 
w Rzeszowie PGE - spółka z większościowym 
pakietem Skarbu Państwa, która w swoim 

kodeksie etyki grupy kapitałowej ma jasno 
określone „piękne” zasady m.in: Dbamy o do-
bre relacje z partnerami biznesowymi. Dbamy 
o dobre relacje ze społecznościami lokalnymi 
- działa całkowicie odwrotnie”.

Jak informowały rzeszowskie media, w li-
stopadzie podczas spotkania z innymi sa-
morządowcami, prezydent Tadeusz Ferenc 
zaproponował, aby wybudować wspólną 
spalarnię. Na razie jednak pomysł pozostał 
pomysłem. Rzeszów, jak i inne gminy musiały 
zgodzić się na wyższą cenę. Inaczej spalarnia 
mogłaby przyjmować śmieci z innych regio-
nów. A to dlatego, że nowe przepisy znoszą 
obowiązek regionalizacji. PGE nie odbierało-
by śmieci wyłącznie z podkarpackich gmin, 
ale od tych, którzy zapłacą więcej. 

- W tej sprawie samorządowcy muszą mó-
wić jednym głosem. Spalarnia PGE jest jedną 
z najnowocześniejszych w Polsce, koszty spa-
lania w niej odpadów nie mogą być wyższe niż 
w innych tego typu instalacjach. Tymczasem 
władze spółki PGE Ciepło korzystając ze swo-
jej uprzywilejowanej pozycji na rynku i zmian 
w przepisach doprowadziły do sytuacji, że 
odpady mieszkańców Rzeszowa i okolicz-
nych gmin w tym gminy Łańcut będą spalane 
w cenie dwa razy wyższej niż innych regio-
nach.  Jest to dla nas niezrozumiałe, że spółka 
w której większość udziałów ma Skarb Pań-
stwa czyni działania uderzające po kieszeniach 
zwykłych ludzi. Dla każdego jest oczywiste, że 
koszty spalania odpadów mają znaczny wpływ 
na stawki za odbiór i zagospodarowanie śmieci 
w gminach – mówi wójt Jakub Czarnota.

Podwyżki są nieuniknione. Mieszkańcy 
gminy Łańcut od stycznia 2020 roku zapła-
cą już nie 12 zł od osoby za odbiór odpadów 
posegregowanych, ale 20 zł. Ale będzie wy-
jątek – w domach, w których mieszka 5 osób 
i więcej miesięczna opłata wyniesie 98 zł. Dla 
porównania w okolicznych gminach stawki 
wahają się od 18 do 30 zł od osoby (18 zł w gm. 
Białobrzegi, Rakszawa, 20 zł w gm. Tyczyn, 
Chmielnik, 24 zł w gm. Boguchwała, 30 zł 
w gm. Krasne).  (BB)

„Wszystkie śmieci nasze są”

Jedną z przyczyn wyższych cen za zagospo-
darowanie odpadów jest wzrost cen w spa-
larniach. Rosną też koszty przetwarzania 
odpadów przeznaczonych do recyklingu np. 
plas�ku 
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KRACZKOWA/ALBIGOWA Zakoń-
czyły się remonty kilku gminnych 
dróg.

Nową nawierzchnię mają już 
dwie drogi w Albigowej. Dro-
ga „Do Kopali” zyska asfalt na 
długości 330 m i szerokości 3 m 

oraz pobocza. Droga „Do Olejarki” nato-
miast ma asfalt na dł. 280 m i szerokości 

3,5 m oraz pobocza. Umocniono także 
dno rowu korytkami. Koszt inwestycji 
wyniósł 340 tys. zł. 

W Kraczkowej asfalt położony jest na 
drogach „Budy”, „Kędziorówka” oraz do 
cmentarza. Całkowity koszt remontu 
wyniósł ponad 298 tys. zł. 

- Przebudowa dróg wewnętrznych 
to w mojej ocenie jedno z ważniejszych 
działań inwestycyjnych gminy Łańcut. 

Faktem jest, że w ostatnich latach wiele 
się w gminie zmieniło na plus, ale jest 
jeszcze bardzo dużo do zrobienia - mówi 
wójt Jakub Czarnota. 

- Praktycznie nie ma tygodnia, by do 
Urzędu Gminy nie wpłynęła petycja, 
wniosek podpisany przez mniejszą czy 
większą liczbę osób w sprawie utwardze-
nia drogi.  Obecnie prowadzimy działania 
zmierzające do zabezpieczenia środków 

na rzecz kolejnych inwestycji.  Reguluje-
my też stan prawny dróg, co jest proce-
sem czasochłonnym, droga żeby mogła 
być przebudowana musi być własnością 
gminy, a tak często nie jest – dodaje. 

Jeszcze w tym miesiącu skończone 
miały być prace przy drogach „do prze-
pompowni na pastwiskach” w Głucho-
wie oraz „Pod Gaj” w Handzlówce. 

 (iw)

Podpisanie umowy na wóz 
dla OSP Kosina 

RZESZÓW 13 grudnia w Urzędzie Marszałkowskim Wo-
jewództwa Podkarpackiego podpisano dokumenty na 
dofinansowanie zakupu wozu lekkiego dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Kosinie. 

- Dziękuję członkowi zarządu Stanisławowi Kruczkowi 
i Urzędowi Marszałkowskiemu za 250 tys. zł wsparcia 
na rzecz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców gminy 
Łańcut. Lekki wóz strażacki trafi na stan jednostki OSP 
w Kosinie, ale tak naprawdę będzie służył wszystkim 
miejscowościom, bo strażacy jeśli tylko zawyje syrena 
jadą na pomoc wszędzie tam gdzie jest taka potrzeba – 
mówi wójt Jakub Czarnota. 

- Wniosek gminy Łańcut o dotację na zakup lekkiego 
samochodu strażackiego zajął drugie miejsce na podkar-
packiej liście rankingowej. Lepiej został oceniony jedynie 
wniosek gminy Krasiczyn. To efekt między innymi we-
wnętrznych konsultacji wójta ze strażakami - W marcu 
2019 r. wspólnie podjęliśmy decyzję, że do dofinansowania 
zgłosimy jednostkę, która ma największe szanse na dota-
cje. Czas pokazał, że nasza decyzja była trafna – zaznacza 
wójt. Przy podpisaniu umowy obecni byli radni z Kosiny, 
skarbnik gminy oraz naczelnik OSP w Kosinie.  (iw)

W przyszłym roku rozpocznie się remont dróg 
w Cierpiszu i Handzlówce

GMINA ŁAŃCUT 11 grudnia wójt gminy Łańcut podpi-
sał umowę z wykonawcą na remont dróg Handzlówka 
- Husów (Doły) i Cierpisz - Wola Rafałowska. W Handz-
lówce wyremontowana zostanie droga na długości 
2,377 km. Umocnione zostaną pobocza i poprawiona 
będzie nawierzchnia. W tym celu przewidziano wykona-
nie warstwy wyrównawczej oraz warstwy ścieralnej. Na 
poboczach przewidziano wykonanie warstwy kruszywa 
łamanego. Planowana inwestycja zlokalizowana jest 
w terenie falistym. Na odcinku remontu drogi przewi-
dziano odbudowę istniejących zjazdów. Koszt remon-
tu wyniesie ok. 900 tys. zł, z czego ponad 630 tys. to 
dofinansowanie z Funduszu Dróg Samorządowych. 
W Cierpiszu remont obejmie 0,955 km drogi. Również 
poprawiona zostanie nawierzchnia i umocnione po-
bocza. Koszt prac wyniesie ponad 273 tys. zł. Fundusz 
Dróg Samorządowych dołoży 191, 4 tys. zł. 

Wykonawcą obu inwestycji jest Miejskie Przedsiębior-
stwo Dróg i Mostów w Rzeszowie, które podczas pod-
pisywania umowy reprezentował wiceprezes zarządu 
Franciszek Kosiorowski. W styczniu mają rozpocząć się 
prace przygotowawcze. Zakończenie remontów plano-
wane jest na czerwiec 2020 roku. 

- Ogłoszenie przetargu w tym roku z terminem reali-
zacji na rok przyszły to rozwiązanie korzystne dla gminy. 

W wyniku przetargu uzyskaliśmy cenę dużo niższą od 
kosztorysu. Zaoszczędzone w ten sposób pieniądze 
przeznaczymy na inne ważne zadania – mówi wójt Ja-
kub Czarnota. Wójt podkreśla, że Urząd Gminy cały czas 
pracuje nad możliwościami pozyskania kolejnych dota-
cji. – Nasze kolejne wnioski o dofinansowania czekają 
na rozstrzygnięcie. Opracowujemy też dokumentację na 
kolejne inwestycje drogowe oczekiwane przez miesz-
kańców – dodaje.  (BB)

Ruszają prace nad dokumentacją budowy 
chodnika na trasie Albigowa-Handzlówka 
GMINA ŁAŃCUT - Zgodnie z porozumieniem zawartym 
pomiędzy gminą a powiatem, gmina weźmie na siebie 
ciężar opracowania dokumentacji projektowej, co będzie 
naszym wkładem rzeczowym w realizację inwestycji. 
Dokumentacja to pierwszy, ale bardzo ważny krok do 
tego by mieszkańcy obu sołectw doczekali się budowy 
chodnika – mówi wójt gminy Łańcut Jakub Czarnota. - Ze 
względu na teren i długość drogi mówimy o trudnej tech-
nicznie i bardzo kosztownej inwestycji. Realizacja tego 
przedsięwzięcia będzie możliwa w przypadku pozyskania 
środków zewnętrznych, co będziemy czynić po ukończe-
niu prac nad dokumentacją - dodaje. Umowa na opraco-
wanie dokumentacji projektowej podpisana została 12 
grudnia. Inwestycja przewiduje m.in. budowę chodnika 
na całym odcinku drogi tj. od skrzyżowania z drogą woje-
wódzką w Albigowej do rejonu Handzlówka Góra.  (iw)

„Budy” w Kraczkowej przed i po remoncie                Asfalt na drodze „Do Olejarki” w Albigowej  FOT. KINGA BALAWEJDER

Nowe nawierzchnie na gminnych drogach

Gmina Łańcut na zakup wozu otrzyma 250 tys. zł dofi-
nansowania FOT. ARCHIWUM 

Przy podpisaniu umowy obecni byli także radny gminy 
Marcin Kisała, sołtys Cierpisza Beata Lew oraz sołtys 
Handzlówki Anna Kluz FOT. BERNADETA BRÓŻ

W podpisaniu umowy przez wójta z wykonawcą uczest-
niczyli radni gminy i powiatu, dyrektor Zarządu Dróg Po-
wiatowych Janusz Wolski oraz władze sołeckie FOT. KINGA BALAWEJDER
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GMINA ŁAŃCUT Początkiem grudnia wójt 
gminy podpisał umowę z wykonawcą na 
rozbudowę drogi Głuchów–Pastwiska. Prze-
kazany został także plac budowy.

Wartość kontraktu to 6,7 mln złotych. Jest to 
największa kwotowo inwestycja realizowa-

na przez gminę Łańcut w ostatnich latach. Miesz-
kańcy nowo powstającego osiedla zyskają pra-
wie 2 km drogi asfaltowej. W ramach inwestycji 
powstanie również chodnik po dwóch stronach 
drogi, zatoki autobusowe i postojowe, oświetle-
nie uliczne, zjazdy publiczne i indywidualne oraz 
odwodnienie drogi.

- Dzięki środkom zewnętrznym możemy re-
alizować duże inwestycje drogowe, poprawiają-
ce bezpieczeństwo i dostępność komunikacyjną 
gminy Łańcut. Liczymy na to, że budowa drogi na 
Pastwiskach przyczyni się do rozwoju osadnictwa 
w Głuchowie. Gmina dysponuje w tej części so-
łectwa działkami pod zabudowę mieszkaniową, 

zainteresowanie tymi terenami rośnie, co bardzo 
nas cieszy. Sama inwestycja jest bardzo dużym 
przedsięwzięciem, które będzie realizowane do 
wiosny 2021 r. – mówi wójt Jakub Czarnota. 

Kinga Balawejder

POLSKA Zgodnie z nowelizacją prawa 
o ruchu drogowym od 1 stycznia 2020 
roku kierowca będzie miał obowiązek 
umożliwić funkcjonariuszowi spraw-
dzenie stanu licznika. Od 6 grudnia 
natomiast weszły w życie przepisy 
dotyczące tzw. jazdy na suwak i koryta-
rza życia. Doprecyzowane zostały także 
regulacje dotyczące kontroli drogowej. 

Według nowych przepisó-
w:„dopuszcza się postój po-
jazdu policyjnego w miejscu, 
gdzie jest to zabronione, 

lecz nie zagraża bezpieczeństwu ruchu 
drogowego”. Oznacza to, że kontrole dro-
gowe będą mogły być przeprowadzane 
niemalże w dowolnym miejscu, nawet je-
śli funkcjonariusze złamią w ten sposób 
obowiązujące przepisy. Dotyczy to zarów-
no oznakowanych, jak i nieoznakowanych 
radiowozów. Tłumaczone jest to tym, że 
policjant nie może być traktowany jako ty-
powy uczestnik ruchu drogowego, ponie-
waż wykonuje zadania w zakresie dbania 
o bezpieczeństwo na drogach. Kontrola 
drogowa może zakończyć się mandatem, 
jeśli zachowanie kierowcy zostanie przez 
funkcjonariusza odebrane jako niestoso-
wanie się do poleceń. W przypadku kiedy 
funkcjonariusz poleci trzymanie rąk na 
kierownicy lub nieopuszczanie pojazdu, 
a kierowca nie wykona któregokolwiek 
z tych poleceń, zostanie ukarany manda-
tem w wysokości do 500 złotych. Ten prze-
pis obowiązuje jednak już od wielu lat, nie 
jest to nowość.

Policjant będzie mógł także wpuścić 
kontrolowanego kierowcę do radiowozu, 
jeśli np. kierowca zadeklaruje chęć zapła-
ty mandatu za pomocą karty płatniczej. 
W sytuacji przeprowadzania tzw. szybkich 
testów trzeźwości policjant w mundurze 
nie będzie musiał legitymować się każde-
mu kierowcy. 

Obowiązek tworzenia korytarza życia do-
tyczy kierowców poruszających się dro-
gami o co najmniej dwóch pasach ruchu 
w jednym kierunku. W sytuacji wymaga-
jącej utworzenia korytarza życia kierujący 
pojazdami powinni umożliwić swobodny 
przejazd pojazdom służb ratowniczych 
poprzez odpowiednie usytuowanie. Zgod-
nie z przyjętą zasadą kierujący pojazdami, 
poruszający się lewym pasem będą musieli 
zjechać do lewej krawędzi pasa, a pozostali 
do prawej krawędzi. Sprawne utworzenie 
korytarza życia będzie szczególnie ważne 
na drogach wielopasmowych, ponieważ 
dla służb ratowniczych liczy się każda 
sekunda. Im szybciej kierujący pojazda-
mi zrobią dla nich miejsce, tym większa 
szansa na uratowanie życia. Niezwykle 

ważnym jest fakt wyznaczenia miejsca na 
korytarz życia, który w przypadku kilku 
pasów ruchu zawsze będzie występować 
po lewej stronie (tj. pomiędzy lewym pa-
sem ruchu i pasem z nim sąsiadującym). 
Tym samym kierowca nie będzie musiał 
się zastanawiać, z której strony nadjedzie 
pojazd uprzywilejowany. Nowe przepisy 
zabraniają również pojazdom innym niż 
uprzywilejowane korzystania z utworzo-
nego korytarza życia. Wyjątkiem są pojaz-
dy zarządców dróg lub pomocy drogowej 
biorący udział w akcji ratowniczej.

Przepisy dotyczące „jazdy na suwak” 
precyzują sposób zachowania kierow-
ców w sytuacji występowania zatoru 
na drodze, przy jednoczesnym zanika-
niu pasa ruchu lub występującej na nim 
przeszkodzie. Zgodnie z nowymi przepi-
sami (art. 22 ust. 4a i 4b ustawy – Prawo 
o ruchu drogowym) w warunkach znacz-
nego zmniejszenia prędkości na jezdni 
z kilkoma pasami ruchu w tym samym 
kierunku jazdy, w przypadku gdy nie ma 
możliwości kontynuacji jazdy pasem ru-
chu z powodu wystąpienia przeszkody 

na tym pasie ruchu lub jego zanikania, 
kierujący pojazdem poruszający się tym 
pasem ruchu nie będzie miał (jak dotych-
czas) obowiązku ustępowania pierw-
szeństwa pojazdowi jadącemu po pasie 
ruchu (mającym kontynuację), na który 
zamierza wjechać.

Nowe przepisy mają na celu przede 
wszystkim zapewnienie większej płyn-
ności ruchu na całym przekroju (szero-
kości) jezdni. Tym samym należy uznać, 
że kierujący pojazdem znajdujący się na 
pasie, na którym z różnych względów 
(zanikanie, przeszkoda) nie można kon-
tynuować jazdy, jest w uprzywilejowanej 
sytuacji i powinien zostać „wpuszczony” 
przez kierującego jadącego sąsiednim 
pasem na pas ruchu, na którym kon-
tynuowanie jazdy jest możliwe. Należy 
jednak zaznaczyć, że dla stosowania 
nowej zasady muszą zaistnieć jedno-
cześnie dwa warunki: po pierwsze, musi 
występować znaczne zmniejszenie pręd-
kości, a więc zazwyczaj będzie to zator 
drogowy, w którym pojazdy stoją lub 
poruszają się z niewielką prędkością. 
Przyczyną zatoru drogowego może być 
zarówno duże natężenie ruchu, jak rów-
nież kolizja, bądź awaria pojazdu, itp.; 
po drugie, miejsce wjazdu zostało wy-
raźnie określone jako miejsce (końcowy 
odcinek pasa ruchu) bezpośrednio przed 
miejscem wystąpienia przeszkody lub 
miejscem zanikania pasa ruchu. Chodzi 
o to, aby uniknąć próby zmiany pasa ru-
chu jednocześnie przez kilku kierowców 
w kilku miejscach, co nie sprzyja płynno-
ści ruchu. Źródło: KGP

GMINA ŁAŃCUT Z inicjatywy wójta w większości sołectw 
gminy Łańcut pojawią się siatki przeciwśnieżne. Siatki będą 
montowane w miejscach wskazanych przez sołtysów, naj-
bardziej narażonych na zawieje. Prace będą realizowane do 
końca grudnia. Prace realizuje Zakład Gospodarki Komunalnej 
Gminy Łańcut. (iw)   FOT. UG ŁAŃCUT

Siatki przeciwśnieżne Ruszyła budowa drogi Głuchów-Pastwiska

Na realizację zadania gmina pozyskała środki 
z Funduszu Dróg Samorządowych w kwocie po-
nad 4 mln zł. Zakończenie prac planowane jest 
na wiosnę 2021 roku FOT. KINGA BALAWEJDER 



Wigilijne przesądy
POLSKA Zgodnie z katolicką tradycją 24 
grudnia, gdy na niebie zaświeci pierwsza 
gwiazda, zasiądziemy do wigilijnej wie-
czerzy. Dzień ten obfituje jednak w prze-
sądy mające swój początek w dawnych 
wierzeniach ludowych. 

Wigilia Bożego Narodzenia z łacińskiego 
vigilla oznacza czuwanie, straż. Jeszcze 
w XIX wieku wierzono, że podczas wiecze-
rzy wigilijnej ujrzeć można osobę zmarłą 
w bieżącym roku – trzeba było tylko wyjść 
do sieni i spojrzeć do izby przez dziurkę od 
klucza, a ujrzy się ją siedzącą z innymi. Do 
niedawna wierzono, że dusze zmarłych 
pojawiają się na wieczerzy. Dla takiego 
„przybysza z zaświatów” zostawiano 
wolne miejsce przy stole – zwyczaj ten 
przetrwał do dzisiaj jako wolne miejsce 
pozostawione dla niespodziewanego przy-
bysza. Uważano również, że nieposzano-
wanie świętego wieczoru może wywołać 
różne nieszczęścia. Do dzisiaj przestrzega 
się, aby w wigilijny czas się nie kłócić 
i okazywać sobie wzajemnie życzliwość. 
Istnieje też zwyczaj umieszczania grosika 
w jednym uszku w barszczu – temu kto na 
niego trafi będzie przypisywało szczęście 
w nadchodzącym roku. W Wigilię nale-
ży także spróbować każdej z dwunastu 
wigilijnych potraw, po to aby w przyszłym 
roku niczego nam nie zabrakło. Niektó-
rzy pozostawiają w por�elu łuski karpia, 
które mają przyciągać pieniądze. Wszelkie 
zranienia oraz choroby w czasie świąt 
odbierano jako zapowiedź kłopotów ze 
zdrowiem. Inny z najpopularniejszych 
przesądów wigilijnych mówi o tym, iż 
w tę magiczną noc zwierzęta przemawia-
ją ludzkim głosem. Interesujący jest też 
przesąd, że jeśli pierwszą osobą, która 
przekroczy próg domu lub zatelefonuje 
z życzeniami będzie mężczyzna, nadcho-
dzący rok będzie pomyślny. Jeśli jednak 
gościem okaże się kobieta, ma przynieść 
to pecha. oprac. BB

Wigilijne przesądy
POLSKA Zgodnie z katolicką tradycją 24 
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ALBIGOWA Za nami dwa dni pracy twórczej dzieci uczęszczających na grudniowe zaję-
cia plastyczne pod hasłem „Idą Święta”. W Albigowej w czasie trwania spotkania dzieci 
wykonały aniołki z płatków kosmetycznych. Ozdobiły je klejem z brokatem w kolorze 
złotym i srebrnym. Z ogromnym zaangażowaniem powstawały kolorowe aniołki, które 
dzieci zabrały do domu, by udekorować nimi świąteczną choinkę.  Bogusława Baran 

GŁUCHÓW 13 grudnia po dłu-
gich oczekiwaniach do zespołu 
tanecznego Quest zawitał Św. Mi-
kołaj. Jego wizyta sprawiła wielką 
radość naszym tancerkom, które 
w tym roku obchodziły jubileusz 
15-lecia istnienia. Prezenty po-
służą im do ćwiczeń. Dziękujemy 
drogi Mikołaju! 

OK Głuchów

„Idą Święta” – zajęcia plastyczne w bibliotece 

W sumie 
wykonano ok. 
40 aniołków  
FOT. BOGUSŁAWA BARAN 

Mikołaj odwiedził 
tancerki 

Zespół Quest od 15 lat działa 
przy OK w Głuchowie 
FOT. OK GŁUCHÓW

GMINA ŁAŃCUT 29 Kół Gospodyń 
Wiejskich wzięło udział w tegorocz-
nej 11. już edycji konkursu kronik 
– „Kronika, jako zwierciadło życia 
i działalności KGW”. 

Podsumowanie konkursu odbyło 
się 14 grudnia w Ośrodku Kultury 
w Albigowej. Komisja konkurso-
wa w kategorii opis faktów i wy-

darzeń przyznała wyróżnienia kołom 
z Wysokiej oraz Albigowej-Honie. Za 
bogatą szatę graficzną nagrodzono kro-
niki z Cierpisza, Albigowej-Honie, Bud 

Łańcuckich oraz Wysokiej. W kategorii 
dodatkowe walory podnoszące wartość 
dokumentalną wyróżniono kroniki z Za-
bratówki i Laskówki. Koła z Kraczkowej, 
Głuchowa, Husowa oraz Handzlówki 
docenione zostały za promowanie lokal-
nych tradycji wśród dzieci i młodzieży. 
Komisji spodobały się inicjatywy posze-
rzające program działania kół z Cierpi-
sza, Krzemienicy i Borówek. Działania 
statutowe najlepiej opisały koła z Albi-
gowej, Markowej i Husowa, natomiast 
panie z Zabratówki i Białobrzeg rzetel-
nie udokumentowały wycieczki. Nowym 

kryterium oceny była ilość zapisów – 
najwięcej miało KGW Kraczkowa. 

Podczas imprezy panie z KGW uczest-
niczyły także w akcji „góra grosza”, 
z której dochód przeznaczony zostanie 
na fundację „Wioski Dziecięce”. Było 
też rozdanie dyplomów, a także czytanie 
fragmentów kronik. 

Udział w wydarzeniu wzięli m.in. 
przedstawiciele władz powiatu i gminy, 
CKGŁ, czy organizacji rolniczych.

Konkursowi, jak co roku, towarzyszył 
kiermasz świąteczny. 

(BB)

Kiermasz świąteczny 
i konkurs kronik KGW w Albigowej

W konkursie kronik 
udział wzięły koła 
z gmin Łańcut, 
Markowa, Miasto 
Łańcut, Białobrze-
gi, Czarna, Żołynia, 
Chmielnik, Dynów, 
Kańczuga, Frysztak
FOT. BERNADETA BRÓŻ

Kiermasz świąteczny  trwał przez trzy 
dni

Można było nabyć m.in. ozdo-
by choinkowe, stroiki, 
czy kartki świąteczne

Na kiermaszu zaprezentowało się 21 wystawców



Szlachetna Paczka 2019 
O tradycjach i zwyczajach 

bożonarodzeniowych

Szlachetna Paczka 2019 
O tradycjach i zwyczajach 
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DZIĘGIEL RYSUJE

SONINA Biblioteka Publiczna 
w Soninie 12 grudnia zorganizowała 
zajęcia dla najmłodszych przedszko-
laków. 

B ibliotekarka wprowadziła dzieci 
w świąteczny nastrój, przybliża-

jąc zwyczaje, trochę historii i klimat 
świąt Bożego Narodzenia. Nie mogło 
zabraknąć pogawędki o świętym Mi-
kołaju, który zawitał już do każdego 

dziecka i przyniósł wymarzone pre-
zenty.

W trakcie spotkania maluchy wysłu-
chały wierszy „Przed gwiazdką” J. Fi-
cowskiego oraz „Choinka” A. Oppmana. 
Bibliotekarka zapoznała dzieci z tradycją 
przesyłania świątecznych życzeń na kar-
tach pocztowych. Pokazała przedszko-
lakom jakie ozdoby choinkowe możemy 
zrobić samodzielnie w domu. 

Agata Zachwieja

ALBIGOWA 4 grudnia pracownicy 
OK w Albigowej wraz z ks. B. Kamiń-
skim , ks. M. Kłopotem oraz pania-
mi z KGW zorganizowali spotkanie 
z Mikołajem. 

W oczekiwaniu na jego przybycie 
dzieci wesoło pląsały się przy mu-

zyce przygotowanej przez  pana Z. Głusz-
ka. Wszystkie dzieci otrzymały poczęstu-

nek przy, którym nie brakowało rozmów 
i uśmiechów. Po wspólnej zabawie Świę-
ty Mikołaj rozdawał prezenty. Wśród 
uczestników byli najmłodsi ze swoimi 
rodzicami, dzieci z Oazy, Bielanek oraz 
Ministranci. Organizatorzy dziękują 
Stowarzyszeniu  „Dla Albigowej” oraz 
Delikatesom  „Stokrotka” za wsparcie 
finansowe imprezy oraz wszystkim za 
wspólną miłą zabawę.  M. Rajzer

POWIAT ŁAŃCUCKI W naszym rejo-
nie wszystkie potrzebujące rodziny 
znalazły Darczyńców. W całym Pod-
karpaciu „Szlachetne Paczki” trafiły 
do ok. 700 rodzin. Po raz kolejny w ak-
cję włączyła się także Gmina Łańcut. 

Pracownicy Urzędu Gminy Łańcut 
i jednostek budżetowych oraz radni 
od lat wspierają Szlachetną Pacz-
kę. Jednak słowa uznania należą 

się przede wszystkim organizatorom ak-
cji, pracującym od czerwca na rzecz tego 
projektu. Wrażenie robi skala, okazuje się 
że rejon łańcucki może pochwalić się naj-
większą liczbą wolontariuszy zaangażo-
wanych w projekt, co naturalnie przekła-
da się na liczbę rodzin objętych pomocą 

i darczyńców. Osobiście cenię „Szlachetną 
Paczkę” ponieważ osoby do których trafia 
pomoc nie są przypadkowe. Wolontariusze 
wcześniej weryfikują sytuację rodzin.

Wrażenie robi zaangażowanie wolonta-
riuszy i pozytywny klimat całej akcji.

Bezinteresowne pomaganie innym nie 
tylko przed świętami naprawdę ma sens 
i warto to robić  -  zachęca wójt Jakub Czar-
nota.  

Szlachetna Paczka jest jednym z naj-
bardziej rozpoznawalnych projektów spo-
łecznych w Polsce. Jest oparta na pracy 
z Darczyńcami i Wolontariuszami. To oni 
pomagają Rodzinom w potrzebie. Wolon-
tariusze szukają Rodzin i pracują z nimi, 
a Darczyńcy przygotowują dedykowaną 
pomoc.

CIERPISZ Już początkiem listopada 
w Ośrodku Kultury w Cierpiszu, przy 
współpracy z tutejszą biblioteką zosta-
ła otwarta Wystawa Bożonarodzeniowa 
prac członkini Grupy Twórczej Inspira-
tio - Joanny Michny. Wszystkie wykona-
ne ręcznie dzieła p. Joanny zachwycają, 
gdyż młoda artystka posiada prawdziwy 
talent i wielki smak artystyczny. Ser-
decznie zapraszamy do oglądania tej nie-
zwykłej wystawy.
 B. Ruszel, U. Pantoła

Dzieci wykazały się talentami plastycznymi robiąc piękny, kolorowy łańcuch, któ-
rym udekorowana została choinka w bibliotece    FOT. OK. SONINA

Mikołaj w Ośrodku Kultury

Dzieci wypełniły całą salę OK FOT. W. BYTNAR

W dniu finału tego-
rocznej akcji łańcucki 
magazyn Szlachetnej 
Paczki odwiedził wójt 
z radnymi gminy FOT. UGŁ

Wystawa Bożonarodzeniowa

To tylko jedne z prac, które można po-
dziwiać na wystawie FOT. U. PANTOŁA
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Handzlówka druga w konkursie „Piękna wieś Podkarpacka 2019”!

GMINA ŁAŃCUT 25 stycznia 
w Starym Młynie w Albigowej 
odbędzie się Bal Charytatyw-
ny, z którego dochód prze-
znaczony zostanie na Fundusz 
Stypendialny Dzieci i Młodzie-
ży Gminy Łańcut. 

Podczas balu wystąpi zespół 
taneczny Ekrol, odbędzie się 

także koncert Luizy Ganczarskiej. 
- Bal jest pierwszą wspólną 

inicjatywą Urzędu Gminy Łań-
cut i Stowarzyszenia Nasza Gmi-
na Łańcut. Stowarzyszenie zo-
stało założone w październiku 
br., przez pracowników Urzędu, 
Centrum Oświaty Gminy Łańcut 
oraz placówek oświatowych, po 
to by podejmować działania na 
rzecz dzieci i młodzieży. Dochód 
z wydarzenia tj. sprzedaży ce-
giełek oraz aukcji przeznaczymy 
na Fundusz Stypendialny Dzieci 
i Młodzieży Gminy Łańcut.  Ser-
decznie zapraszam do udziału 
w Balu – mówi Jakub Czarnota 
wójt gminy Łańcut.   

(iw)

JASIONKA W tegorocznej edycji 
konkursu „Piękna Wieś Podkarpacka” 
udział wzięło 19 miejscowości. 

Pierwszy etap polegał na przygoto-
waniu części opisowej oraz pre-
zentacji multimedialnej, którą 
złożyliśmy w sierpniu do Urzędu 

Marszałkowskiego w Rzeszowie. Komisja 
konkursowa do drugiego etapu wytypowa-
ła 10 wsi, wśród których Handzlówka zdo-
była najwięcej punktów 26,60 (max 30,00). 

We wrześniu wybrane miejscowości 
zostały odwiedzone przez komisję kon-
kursową, w celu przeprowadzenia „wizji 
lokalnej”.  Ocenie podlegały: aspekty in-
frastrukturalne – wyposażenie wsi w ka-
nalizację, wodociągi, drogi, chodniki, 
oświetlenie, Internet oraz jej stan tech-
niczny i wizualny, architektura budow-
lana, zabytki, estetyka i porządek wokół 
zagród i domów mieszkalnych i miejsc pu-
blicznych; aspekty ekologiczne – dbałość 
o środowisko, czystość rzek i potoków, se-
gregacja i wywóz śmieci itp.; aspekty eko-
nomiczne – bezpieczeństwo, monitoring 
miejsc publicznych, posterunek policji, 
działalność OSP, ochrona zdrowia, przy-
chodnia, szkoła, przedszkole, świetlica 
wiejska, a także zakłady pracy działające 
na terenie miejscowości, aspekty społecz-
ne – wyposażenie wsi w infrastrukturę, jej 

stan techniczny i wizualny oraz stopień 
rozbudowania: boiska sportowe, miejsca 
do rekreacji i wypoczynku, szlaki rowe-
rowe, trasy do nordic walking i spacerów, 
siłownia zewnętrza i place zabaw (punkty 
można było otrzymać za liczbę i działal-
ność organizacji społecznych i działają-
cych klubów oraz za imprezy i wydarze-
nia odbywające się w ciągu roku); aspekty 
kulturowe i tożsamość – tutaj liczyła się 
historia, tradycje, obyczaje, miejsca pa-
mięci, pomniki, dbanie o kulturę i trady-
cję lokalną poprzez uroczystości i wyda-
rzenia; aspekty dodatkowe – posiadanie 

produktu kulinarnego i lokalnego oraz 
sposób przedstawienia walorów wsi pod-
czas wizji lokalnej, aktywność mieszkań-
ców, ich zaangażowanie w prezentację. 

To najważniejsze czynniki które wpły-
nęły na ostateczną kolejność na podium 
w konkursie. Wyniki poznaliśmy pod-
czas XIII EKOGALI – międzynarodowych 
targów produktów i żywności wysokiej 
jakości, które odbyły się w dniach 6-7 
grudnia 2019 r. w G2A Arena Centrum 
Wystawienniczo-Kongresowym Woje-
wództwa Podkarpackiego w Jasionce k. 
Rzeszowa. Na uroczyste wręczenie na-

gród zostali zaproszeni: wójt gminy Łań-
cut Jakub Czarnota, a także radny gminy 
Łańcut Marcin Kisała i sołtys Handzlówki 
Anna Kluz, którzy przygotowali wniosek 
zgłoszeniowy. Sporo emocji zafundowali 
organizatorzy wszystkim 10 miejscowo-
ściom biorącym udział w ceremonii deko-
racji, bowiem wręczali nagrody od końca. 
Z każdą kolejną prezentacją na ekranie 
wzrastały emocje, najpierw cieszyli-
śmy się, że Handzlówka jest w pierwszej 
piątce, potem, że w trójce. Ostatecznie 
zajęliśmy świetne drugie miejsce. Ty-
tuł najpiękniejszej wsi Podkarpacia 2019 
otrzymała Hermanowa z gminy Tyczyn. 
Najniższy stopień podium uzupełniła 
Huta Komorowska z gminy Majdan Kró-
lewski. Serdeczne gratulacje dla wszyst-
kich wsi startujących w tegorocznej edy-
cji konkursu. Specjalne podziękowania 
kierujemy do dyrektora Centrum Kultu-
ry Gminy Łańcut Mateusza Witczuka za 
podjęcie decyzji, że to Handzlówka bę-
dzie reprezentowała w tym roku gminę 
Łańcut w tym konkursie. Ten niewątpliwy 
sukces jest jednak zasługą wielu poko-
leń handzlowian, którzy od dawna dbają 
o swoją wieś. Nagroda w postaci zestawu 
nagłośnieniowego (mikser, głośniki i mi-
krofony bezprzewodowe) z pewnością się 
przyda podczas uroczystości i wydarzeń 
kulturalnych. Marcin Kisała 

Na uroczystą galę wręczenia nagród zaproszeni zostali wójt gminy, radny Marcin 
Kisała oraz sołtys Handzlówki Anna Kluz FOT. ARCHIWUM

Konkurs na świąteczne 
nakrycie stołu
WYSOKA 13 grudnia 
uczniowie Zespołu Szkół 
im. Tadeusza Kościuszki 
w Wysokiej brali udział 
w konkursie na najpiękniej-
szą dekorację świąteczne-
go stołu. Ocenie komisji, 
w której byli dyrektor 
szkoły Dorota Szmuc, 
wójt Jakub Czarnota oraz 
dyrektor Centrum Oświaty 
Wojciech Dudek, podlega-
ły: pomysłowość, estetyka, 
wykonanie, wkład własny 
oraz zgodność z tematyką. 
 (iw)

Z wizytą 
u przedszkolaków 
GMINA ŁAŃCUT 5 i 6 
grudnia z okazji Mikołajek 
wójt Jakub Czarnota od-
wiedził wszystkie przed-
szkola naszej gminy. Dzieci 
zostały obdarowane drob-
nymi słodkościami. Było 
wiele radości i śpiewanie 
świątecznych piosenek. 
 (iw)

W styczniu odbędzie się Bal Charytatywny

Koszulka z autografami 
piłkarzy reprezentacji 
narodowej FOT. UG ŁAŃCUT 

oraz piłka z autogra-
fem prezesa PZPN to 
m.in. przedmioty do 
nabycia podczas balu Wszyscy uczniowie wykazali się kreatywnością w przygoto-

waniu nakrycia FOT. BERNADETA BRÓŻ

Niecodzienna wizyta przyniosła przedszkolakom wiele 
radości FOT. KINGA BALAWEJDER
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GMINA ŁAŃCUT 23 listopada 
w Ośrodku Kultury w Wysokiej 
tutejszy Klub Seniora obchodził jubi-
leusz 35-lecia swojej działalności. 

Wszystko się zaczęło 17 listo-
pada 1984 r. na zebraniu 
Koła Gospodyń Wiejskich 
w Wysokiej. W obecno-

ści sekretarza Gminy pani Stanisławy 
Peszko i dyrektora Gminnego Ośrodka 
Kultury p. Adama Hepnara oraz władz 
gromadzkich został wybrany zarząd Klu-
bu Seniora. Pan Adam Hepnar udzielił 
wskazówek dotyczących pracy zarzą-
dowi zapoznając z działalnością i celo-
wością tej organizacji. Zarząd aktywnie 
przystąpił do pracy. Na przewodniczącą  
została wybrana pani Helena Kluz, dłu-
goletnia działaczka wiejska w różnych 
organizacjach. We współpracy z Ośrod-
kiem  Kultury i Kołem Gospodyń orga-
nizowane były spotkania opłatkowe, 
dni seniora czy święcone jajko. W części 
artystycznej chętnie prezentowały swoje 
programy przedszkolaczki, uczniowie ze 
szkoły podstawowej i zespoły działające 

przy Ośrodku Kultury. Zarząd organizo-
wał również kursy, spotkania, pielgrzym-
ko- wycieczki do Kałkowa, Lichenia, 
Częstochowy Borku Starego, Niepoka-
lanowa itd. Duchowymi przewodnikami 
byli miejscowi księża. Z biegiem upływu 
lat działalność się zmieniała, zmieniał 
się też zarząd i członkowie klubu. Jedni 
odchodzili inni przychodzili. Taka rota-
cja to nic dziwnego, były wzloty i upad-
ki ale nigdy nie zabrakło ludzi chętnych 
do dalszej pracy i nowych pomysłów. 
W 2015 r. z inicjatywy Klubu Seniora 
powstał zespół śpiewaczy. Zrodziła się 
potrzeba wspólnego śpiewania. Podczas 
cotygodniowego spotkania oprócz nauki 
śpiewu członkowie wykonują prace rę-
kodzielnicze którym towarzyszy wymia-
na doświadczeń. Zespół śpiewa podczas 
wspólnych spotkań Klubu Seniora. Bie-
rze udział w przeglądach i spotkaniach 
zespołów śpiewaczych: Stalowa Wola, 
Markowa, Słocina oraz w imprezach śro-
dowiskowych i gminnych. W sierpniu 
2018 r. zainaugurowała swą działalność 
Rada Seniorów Gminy Łańcut, której 
przewodniczącą została pani Bogusła-

wa Falger. Seniorzy są bardzo aktywni, 
dzięki pozyskiwaniu funduszy ze środ-
ków zewnętrznych uczestniczą w kur-
sach i szkoleniach. Głównym celem spo-
tkań jest podniesienie jakości życia osób 
starszych, wspieranie ich kompetencji, 
odkrywanie i rozwijanie niektórych głę-
boko ukrytych przydatnych talentów – 
umiejętności, wzrost poczucia własnej 
wartości. Mamy nadzieję, że aktywiza-
cja osób biorących udział w zajęciach 
zwiększy szansę na podejmowanie ak-
tywności społecznej, a także wpłynie na 
swoje środowisko lokalne. Pasja może 
stać się sposobem na życie.

23 listopada Klub seniora w Wysokiej 
świętował jubileusz 35-lecia swej działal-
ności. Uroczystość przygotowana została 
przez zarząd Klubu i pracowników Ośrod-
ka Kultury przy wsparciu finansowym wój-
ta gminy Łańcut i wsparciu organizacyjnym 
Centrum Kultury, Koła Gospodyń, Ochot-
niczej Straży Pożarnej i Rady Sołeckiej. 
W kierunku seniorów skierowanych zo-
stało wiele ciepłych słów i życzeń. Obecni 
byli księża, wójt gminy Łańcut, radni Gmi-
ny Łańcut, dyrektorzy szkół, przedszkola, 

ośrodka Caritas, Centrum Kultury. Przed-
stawiciele organizacji społecznych: KGW, 
OSP, RS, delegacje zespołów działających 
przy Ośrodku Kultury. W części artystycz-
nej wystąpiły dzieci z przedszkola, zespół 
śpiewaczy seniorów, ZTL „Poleczka” oraz 
kapela podwórkowa „Wysoczanie”. Każdy 
z uczestników spotkania otrzymał wyko-
nany przez zarząd i pracowników Ośrodka 
Kultury symboliczny upominek. A obecnej 
przewodniczącej i całemu Zarządowi ży-
czymy aby w dalszym ciągu pracował tak 
owocnie, umilał to niejednokrotnie szare 
życie ludziom samotnym, emerytom, ren-
cistom, by nie byli zagubieni, pozostawie-
ni własnemu losowi i mieli świadomość, 
że zawsze ktoś o nich pamięta. Taka jest 
główna idea działalności Klubu Seniora. 
W Ośrodku Kultury obecnie znajduje się 
dużo form pracy i propozycji skierowanych 
do seniorów. Zapraszamy do współpracy. 

W okresie 35 lat działalności funkcję 
przewodniczących Klubu Seniora pełniły: 
śp. Helena Kluz, Marianna Grygar, Helena 
Fryń, a obecnie Anna Michna. Dziękujemy 
za piękną i owocną pracę.

Renata Hadław

GMINA ŁAŃCUT 24 listopada w Ośrodku Kultury 
w Głuchowie odbył się uroczysty Dzień Seniora. 

Wzięli w nim udział głuchowscy Seniorzy oraz zaproszeni 
goście: wójt Jakub Czarnota, radni Sławomir Kluz i Jan 

Zuber, ks. Janusz Klamut i ks. Augustyn Pawiński, dyrektor ZS 
w Głuchowie Jolanta Bukowska, wicedyrektor CKGŁ Justyna 
Paszkiewicz, Przewodnicząca Rady Sołeckiej Beata Krawiec. 
Gościem specjalnym był ks. misjonarz Jacek Tendej z Papui No-
wej Gwinei (pochodzący z Handzlówki), który w trakcie trwa-
nia imprezy opowiedział zebranym o swojej pracy i posłudze 
na tym dalekim kontynencie. Dla zobrazowania swoich słów 
przedstawił zdjęcia i rekwizyty, wykonane przez tubylców 
z Papui. 

Uroczystość rozpoczęły Maria Nowakowska i Zofia Dzierga, 
po czym uczniowie z ZS w Głuchowie przedstawili program 
patriotyczny związany tematycznie z 101. rocznicą odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Program przygotowały panie Ka-
rolina Krzysztoń i Teresa Rydel, którym serdecznie za to dzię-
kujemy. Humorystyczne scenki, wierszowane życzenia, pio-
senki w wykonaniu „Złotych nutek” oraz serdeczne STO LAT to 
program przygotowany przez zespoły i instruktorów z Ośrodka 

Kultury. Na ręce najstarszej uczestniczki spotkania, którą była 
Maria Kuszaj, organizatorzy tradycyjnie złożyli kwiaty i życze-
nia. Ciepłe słowa do naszych seniorów skierowali również za-
proszeni goście. Poczęstunek dla przybyłych gości przygotowa-
ły panie z KGW. OK Głuchów

GMINA ŁAŃCUT 30 listopada w OK 
w Kosinie odbył się coroczny Dzień 
Seniora. Był to wieczór pełen uśmie-
chu, zabawy i pozytywnej energii. 
Całe święto uświetnił młodzieżowy 
kabaret ,,Nagonka’’, który przedsta-
wił dla zebranych gości trzy skecze. 
Nie zabrakło także pysznego jedzenia 
przygotowanego przez panie z Koła 
Emerytów i Rencistów. Wspaniałym 
chwilom nie było końca, mamy na-
dzieję, że wszyscy wyszli zadowoleni 
po zakończonej uroczystości. Z pew-
nością w przyszłym roku, również 
będzie miała miejsce tak świetna im-
preza.

Mateusz Bester 

Dzień Seniora w Głuchowie

Dla Seniorów wystąpili m.in. uczniowie ZS w Głuchowie FOT. MAREK RAK 

Święto 
Seniorów 
w Kosinie

Swój program artystyczny zaprezentowali przedszkolaki. Zatańczyli m.in. poloneza       Zespół Śpiewaczy Klubu Seniora działa od 2015 roku FOT. BERNADETA BRÓŻ

Klub Seniora w Wysokiej obchodził 35-lecie istnienia



ALBIGOWA W sobotnie chłodne 
popołudnie 30 listopada Ośrodek 
Kultury w Albigowej zapełniony 
został do ostatniego miejsca przez 
uczestników spotkania podsumo-
wującego projekt „Zaangażowany 
Senior”.

Projekt prowadzony był przez Sto-
warzyszenie Seniorów Gminy 
Łańcut „Aktywny Senior’’ wraz 
z Regionalnym Ośrodkiem Poli-

tyki Społecznej w Rzeszowie. Realizując 
to zadanie zorganizowaliśmy wyjazd 
seniorów do teatru „Przedmieście’’ w 
Rzeszowie,cykl wykładów i zajęć prak-
tycznych z prawidłowej techniki marszu 
nordic walking. Odwiedzili nas mistrzo-
wie świata nornic walking Łukasz Wit-
czuk i Artur Wołoszka. Zorganizowali-
śmy cykl otwartych spotkań z udziałem 
specjalistów z zakresu medycyny doty-
czących dolegliwości osób po 60 roku 
życia. Sporo czasu seniorzy spędzili na 
rozmowach z adwokatem, w trakcie któ-
rych poruszane były tematy z dziedziny 
spraw spadkowych i testamentów, daro-
wizn wraz z ich konsekwencjami. Odby-
ły się również spotkania z policjantami 
na temat bezpieczeństwa i oszustw wo-
bec osób starszych. Na koniec zorgani-
zowaliśmy spotkanie integracyjne dla 
ponad 200 osób wraz z udziałem zespo-
łów działających w naszej gminie. Nasze 

spotkanie swoją obecnością zaszczycili 
goście:członek zarządu województwa 
podkarpackiego Stanisław Kruczek, 
wójt gminy Łańcut Jakub Czarnota, rad-
ni gminy, dyrektor CKGŁ Mateusz Wit-
czuk z żoną Agnieszką Mieńkowską-
-Witczuk, wicedyrektor CKGŁ Justyna 
Paszkiewicz, przewodniczący Klubów 
Seniora z terenu gminy, sołtys Albigo-
wej, prezesi OSP, koleżanki z zarządu 
KGW, księża Bogusław Kamiński i Mi-
chał Kłopot oraz zespoły uczestniczące 
w części artystycznej. 

Serdecznie dziękuję za przyjęcie za-
proszenia i występ dyrektora CKGŁ wraz 
z małżonką, pani Bernadecie Ruszel z 
zespołem Duo Sing i Czerwone Korale z 
Cierpisza, pani Renacie Hadław wraz z 
zespołem „Tkacze’’, Zespołem Śpiewa-
czym Klubu Seniora z Wysokiej oraz ka-
pelą podwórkową „Wysoczanie”. Dzię-
kuję za ciepłe słowa panu Marszałkowi 
i panu Wójtowi, seniorom za tak liczny 
udział, koleżankom z KGW za pomoc, 
właścicielom Delikatesów Stokrotka i 
Cukierni Teodora, Klubom Seniora za 
prace przy organizacji spotkań seniorów 
z terenu gminy, pracownikom CKGŁ i OK 
oraz Zdzisławowi Głuszkowi za nasze 
ulubione melodie. Dziękuję pani Danu-
cie Drabickiej za prowadzenie warszta-
tów tworzenia pięknych kwiatów wysta-
wionych na naszym spotkaniu. Dziękuję 
wszystkim paniom wykonującym kwiaty, 

panom za prace gospodarcze, wszyst-
kim osobom, które zaangażowały się w 
pomoc po spotkaniu. Dziękuję panom 
Krzysztofowi i Ryszardowi za ciasto do 
kawy podane przy warnikach. Podzięko-
wania także dla koordynatora projektu 
Marcina Kisały. 

Projekt wraz z podsumowaniem i za-
bawą andrzejkową dofinansowano z bu-
dżetu Województwa Podkarpackiego.

Bogusława Falger

Zakończył się projekt 
„Zaangażowany Senior”

Zakończył się projekt 
„Zaangażowany Senior”
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Rewizyta KGW Sonina w powiecie przeworskim 
GMINA ZARZECZE 23 listopada odbyło się 60-lecie 
KGW Żurawiczki (gmina Zarzecze). Na ten jubileusz zo-
stało zaproszone Koło Gospodyń Wiejskich z Soniny. 

W uroczystości uczestniczyło 10 członkiń naszego Koła. 
Wrażenia odniesione w czasie pobytu i uczestnictwa na 
tamtejszej imprezie i obcym terenie są niesamowite. 
Atmosfera spotkania bardzo miła, ciepła i koleżeńska. 
Były odznaczenia, życzenia, kwiaty, wzruszenia, tradycyj-
ne 100 lat, część artystyczna i biesiadowanie do późnych 
godzin wieczornych. Przebywać w takim gronie (130-oso-
bowej grupie tamtejszych gości i członkiń Kół) to nie tylko 
chęć, ale i zaszczyt, który emanuje od obcych, szczerych 
i tak jakby swoich przyjaciół.  Anna Golba 

Zespół śpiewaczy Kłos II
SONINA Zespół śpiewaczy Koła Gospodyń Wiejskich 
w Soninie działał od 1972 roku do 1992, obchodząc 
w 1992 Jubileusz 20-lecia. Zespół występował na wielu 
uroczystościach powiatowych i wiejskich. W tym czasie 
działalność zespołu ze względu na brak reżysera i akom-
paniamentu chwilowo został zawieszony.  Obecnie 
ze względu na pozyskanie nowych strojów ludowych, 
Koło podjęło uchwałę na zebraniu Zarządu w dniu 22 
października o wznowieniu działalności zespołu o na-
zwie „Zespół śpiewaczy Kłos II” przy Kole Gospodyń 
Wiejskich w Soninie. I tak od 5 listopada regularnie co 

wtorek odbywamy próby, śpiewamy przyśpiewki ludo-
we z terenu podkarpacia. Cieszymy się, że w najbliższym 
czasie wystąpimy na kołowych uroczystościach w Soni-
nie i nie tylko. Mamy nadzieję, że podjęte przedsięwzię-
cie przyniesie oczekiwane rezultaty.  Anna Golba 

Przegląd Kapel Ludowych „Do Korzeni”
RZESZÓW Pod Honorowym Patronatem Prezydenta 
Miasta Rzeszowa  27 października odbył się XII  Rze-
szowski Przegląd Kapel Ludowych „Do Korzeni”. 

W Przeglądzie wzięło udział pięć wykonawców w ka-
tegorii zespoły śpiewacze i pięć w kategorii kapele 
ludowe. Z Ośrodka Kultury w Wysokiej wystąpił Zespół 
Śpiewaczy Klubu Seniora oraz Kapela Ludowa. Jury pod-
kreśliło wysoki poziom artystyczny wszystkich prezen-
tacji, zaangażowanie oraz entuzjazm w pielęgnowaniu 
wartości kulturowych wyrażony twórczością ludową. 
W szczególności doceniając wkład młodego pokolenia. 

Za osobowość sceniczną jury postanowiło przyznać 
dodatkową nagrodę, którą otrzymał Tadeusz Kluz z Kapeli 
Ludowej z Wysokiej. Ogromna to radość dla nagrodzo-
nego i całego zespołu. Tadeusz jest wieloletnim aktorem 
w Zespole obrzędowym „Tkacze”,muzykiem w Kapeli 
Ludowej w Wysokiej i w Zespole Ludowym „Sonina”. 
Jest mieszkańcem Soniny, ale artystycznie ma podziel-
ność uwagi. Zauważenie i docenienie jego umiejętności 

scenicznych jest w pełni uzasadnione. Dziękujemy za czas 
i ogromne zaangażowanie , życzymy sukcesów na scenie 
i dalszego rozwoju swoich pasji oraz powodzenia w życiu 
osobistym i zawodowym. Renata Hadław

Radosnych i pełnych refleksji 
Świąt Bożego Narodzenia

oraz zdrowia, miłości 
i sukcesów w Nowym 

2020 Roku życzy
Prezes Stowarzyszenia 

„Aktywny Senior” 
Bogusława Falger

Prezes Stowarzyszenia „Aktywny Senior” odebrała wiele gratulacji m.in. od Stani-
sława Kruczka

Nie zabrakło występów zespołów 
działających przy CKGŁ – m.in. kapeli 
„Wysoczanie” 

Wystąpił także dyrektor CKGŁ z żoną 
 FOT. BERNADETA BRÓŻ

Przegląd odbył się 
w Rzeszowskim Domu 
Kultury filia Słocina

Dyplom można obejrzeć 
w Ośrodku Kultury 
w Wysokiej FOT. OK WYSOKA 



Światowy Dzień Pluszowego Misia
GŁUCHÓW 25 listopada swoje święto obchodził naj-
milszy przyjaciel dzieci – Pluszowy Miś. Pani Agata 
z Biblioteki Publicznej w Głuchowie w ten właśnie dzień 
wybrała się z wizytą do miejscowych przedszkolaków. 
Podczas zajęć bibliotekarka przedstawiła dziewczynkom 
i chłopcom ciekawostki dotyczące historii pluszowego 
misia oraz książki, których bohaterem jest to przemiłe 
zwierzątko. Zaprezentowała wiersz pt. „Miś” oraz zabaw-
ne opowiadanie R. Wejnera pt. „O misiu łasuchu i jego 
wielkim brzuchu”. Maluchy szybko i trafnie odpowiadały 
na pytania i zagadki rozpoznając Misia Uszatka, Misia 
Yogi, Misia Coralgola oraz Misia Paddingtona. Bawiąc się 
w ciepło – zimno  najmłodsi szukali śladów misia w swo-
jej sali. Dzieci wspólnie zaśpiewały piosenkę pt. „Jadą, 
jadą misie” tworząc wesoły pociąg. Specjalnie zrobiona 
przez nauczycielki przedszkola makieta „Miś” stanowiła 
wspaniałą dekorację, z którą dzieci mogły sobie zrobić 
pamiątkowe zdjęcia.  Agata Zachwieja

Podczas wspólnej zabawy przedszkolakom towarzyszyły 
ulubione maskotki, które przynieśli z domów FOT. BP GŁUCHÓW

ALBIGOWA 26 listopada misie, miśki, misiaczki, duże, 
małe, kolorowe, puchate i mięciutkie - Pluszowe Misie 
opanowały Bibliotekę Publiczną w Albigowej. Przybyły ze 
swoimi małymi właścicielami, aby bawić się i świętować. 
Każdy z nich był piękny i wyjątkowy. Najmłodsi po wysłu-
chaniu historii powstania pluszowego misia zostali zapro-
szeni do wspólnej zabawy. Szukali śladów misia metodą 
ciepło - zimno. Z łatwością rozpoznawali poszczególnych 
misiowych bohaterów i trafnie odgadywali przygotowane 
zagadki muzyczne. Dla dzieci w tym dniu przygotowano 
również zadanie plastyczne, ozdabiały misiowe zakładki 
do książek. W tym magicznym dniu nawet poczęstunek 
był misiowy.   Bogusława Baran 

Mimo coraz nowocześniejszych i coraz bardziej atrakcyj-
nych zabawek, moda na misie nie przemija, bo „czy to 
jutro, czy to dziś, wszystkim jest potrzebny Miś!” FOT. BERNADETA BRÓŻ

KOSINA Dzień Misia obchodziły także przedszkolaki 
w Kosinie. 25 listopada dzieci przyszły do przedszkola 
ze swoim ulubionym misiem. Mogły go zaprezentować 
całej grupie, uczestniczyć w quizach, tańcach, zabawach. 
Największą atrakcją było przybycie dużego, Pluszowego 
Misia. Odwiedził on dzieci we wszystkich grupach gdzie 
bawił się, tańczył, słuchał piosenek, wierszy i uczestniczył 
w zabawach ruchowych. Miś częstował dzieci pysznym 
miodem i chętnie pozował do zdjęć.  Elżbieta Stawarz

Na koniec wizyty Miś rozdał dzieciom pamiątkowe upo-
minki  FOT. PP KOSINA

CIERPISZ Dzień Misia obchodziły także przedszkolaki 
z Cierpisza. Każdy w ten dzień przekraczał próg sali niosąc 
w rączkach ulubionego pluszowego misia. Każdy przed-
szkolak także opowiadał o swoim misiu. Było radośnie 
i „misiowo”. Zabawy z misiami odbywały się w rytm pio-
senek o misiach, rysowano i kolorowano postacie misiów, 
a bohaterami czytanych w tym dniu bajek były oczywiście 
misie! Każdy przedszkolak upamiętnił ten dzień zdjęciem 
w fotobudce. Dzieci otrzymały dyplomy Przyjaciela  Plu-
szowego Misia oraz drobne upominki.

A.Mazurkiewicz, A. Wawrzaszek

W przerwach między zabawami dzieci częstowały się 
misiowymi przysmakami  FOT. PP CIERPISZ

Dzień Kredki pod hasłem „Pomaluj swój 
świat” w bibliotekach
SONINA/GŁUCHÓW W dniach 21 – 22 listopada 
obchodziliśmy Dzień Kredki w Bibliotece Publicznej 
w Soninie. W związku z tym, że kredki kojarzą się z mnó-
stwem barw, nasze zajęcia rozpoczęliśmy od wybierania 
kolorowych pluszaków i szukania innych przedmiotów, 
które kojarzą się z kolorem wybranej przez dzieci za-
bawki. Przedszkolaki świetnie poradziły sobie z tym za-
daniem. Wspaniale opisywały otaczającą nas przyrodę 
gamą barw w zależności od omawianej pory roku. Do 
kolorowania rysunków Smerfy i Krasnale użyły kredek 
w ulubionych odcieniach. Podczas zajęć bibliotekarka 
wykorzystała teksty Doroty Kozioł oraz Anny Onichi-
mowskiej i Joanny Sedlaczek, a także melodie piosenek 
„Kredki” i „Kolorowe kredki”. 

Nieco wcześniej 18 listopada podobne zajęcia odbyły 
się w Bibliotece Publicznej w Głuchowie. Dziewczynki 
i chłopcy chętnie opowiadali o swoich ulubionych bar-
wach. W czasie zajęć dzieci malowały rysunki ulubionymi 
kolorami. Wysłuchały również dwóch piosenek pt. „Kred-
ki” oraz „Kolorowe kredki”. Bibliotekarka zaprezentowała 
barwnych, dziecięcych bohaterów, do których zaliczają 
się słoń Elmer, hipopotam Hektor i zebra w kwiatki. 
Spotkanie zakończyło głośne czytanie bajki dla dzieci pt. 
„Wiewióreczka Zuzia” Doroty Kozioł.  Agata Zachwieja

„Czytam z klasą lekturki spod chmurki”
ROGÓŻNO Uczniowie klas I i III Szkoły Podstawowej 
w Rogóżnie przystąpili do Ogólnopolskiego Projektu 
Edukacyjnego wspierającego rozwój czytelnictwa wśród 
uczniów klas I – III „Czytam z klasą lekturki spod chmurki”. 
Składa się on z trzech modułów i będzie realizowany przez 
cały rok szkolny. Właśnie zakończyła się I część projektu 
– „Fikuśne lekturki spod chmurki”. Klasa III czytała, razem 
z zaproszonymi gośćmi, książkę Justyny Bednarek – „Niesa-
mowite przygody dziesięciu skarpetek (czterech prawych 
i sześciu lewych)”. Uczniowie, po wizycie w bibliotece 
szkolnej, przygotowali „kącik czytelniczy”, ulepili plasteli-
nowe Czytusie, pokolorowali przygotowane „Lekturniki”, 
w których uzupełnili strony związane z czytaną lekturą, 
zaprojektowali i wykonali „skarpetkowe” zakładki. Podczas 
zajęć zrobili także „skarpetkowe stworki”. Klasa I rozpo-
częła przygodę z projektem od baśni Hansa Christana 
Andersena „Calineczka”, którą przeczytała dzieciom mama 
jednej z uczennic. Pierwszoklasiści, podobnie jak ich starsi 
koledzy ulepili Czytusie, uzupełnili zadania z „Lekturnika” 
oraz przygotowali kącik czytelniczy, utworzony z wła-
snych, ulubionych książek. Wykonali także zakładki mające 
nawiązywać do przeczytanej baśni - w kształcie jaskółki 
oraz malutką Calineczkę, śpiącą w łupinie orzecha. Lektury 
oraz zajęcia bardzo podobały się wszystkim dzieciom. 
Wychowawcy klas wraz z uczniami bardzo dziękują oso-
bom, które zaangażowały się w realizację projektu - panu 
Tomaszowi Harpuli, radnemu  gminy Łańcut, za wsparcie 
finansowe w przygotowaniu naszych „Lekturników” oraz 
czytającym lektury – pani Annie Płazie i pani bibliotekarce 
Lucynie Mazur. 

Małgorzata Maternowska, Kinga Nowogrodzka

Robotyka uczy logicznego myślenia 
i kreatywności 
KOSINA Jedną z form zajęć w Centrum Kultury Gminy 
Łańcut jest robotyka. Co dają dzieciom takie warsztaty? 
Dla wielu z nas roboty kojarzą się fantastyką i odległą 
przyszłością. A robotyka to dziedzina wiedzy działająca na 
styku mechaniki, automatyki, sensoryki, cybernetyki oraz 
informatyki. Według raportów, które próbują przewidzieć 
przyszłość, za ponad 20 lat, 30-50% zawodów wykonywa-
nych obecnie przez ludzi będą wykonywały roboty. Może to 
być sygnałem, że coraz częściej będziemy współpracować 
z robotami, a naturalną przewagę będą mieli ci, którzy będą 
potrafili je projektować, konstruować i obsługiwać. Robo-
tyka jako jedna z niewielu dziedzin wiedzy, w 100% dotyczy 
rozwoju STEM (ang. Science, Technology, Engineering, 
Mathema�cs – nauka, technologia, inżynieria, matema-
tyka). Warsztaty z robotyki rozwijają zdolność logicznego 
i krytycznego myślenia, umiejętność pracy w grupie, roz-
wiązywanie problemów i komunikację. Współczesny rynek 
pracy zaczyna domagać się umysłów ścisłych oraz technicz-
nych. Pożądani są nie tylko informatycy i programiści, ale 
też specjaliści potrafiący zapanować nad skomplikowanymi 
technologicznie maszynami. Dzieci na zajęciach z robotyki 
uczą się, nie tylko budowania konstrukcji z klocków LEGO, 
co przygotowuje je do technicznej i inżynieryjnej pracy, ale 
też programują roboty w specjalnych programach. Podczas 
zajęć uczestnicy odtwarzają nie tylko instrukcję przedsta-
wioną na slajdach, ale przede wszystkim zastanawiają się jak 
zbudować konstrukcje tak, by była funkcjonalna i działała 
w określony sposób. Na każdych zajęciach z robotyki dzieci 
mają czas na samodzielne modyfikacje robota, więc mogą 
także zrealizować innowacyjne pomysły. To wszystko składa 
się na rozwój naturalnej kreatywności, tak by nie zanikła 
w dorosłym życiu. Łukasz Nosek

Światowy Dzień Pluszowego Misia
GŁUCHÓW 25 listopada swoje święto obchodził naj-
milszy przyjaciel dzieci – Pluszowy Miś. Pani Agata 

„Czytam z klasą lekturki spod chmurki”
ROGÓŻNO Uczniowie klas I i III Szkoły Podstawowej 
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w zabawach ruchowych. Miś częstował dzieci pysznym 
miodem i chętnie pozował do zdjęć.  Elżbieta Stawarz

Spotkanie zakończyło głośne czytanie bajki dla dzieci pt. 
„Wiewióreczka Zuzia” Doroty Kozioł.  Agata Zachwieja

się na rozwój naturalnej kreatywności, tak by nie zanikła 
w dorosłym życiu. Łukasz Nosek



GMINA ŁAŃCUT Jed-
nym z elementów reali-
zacji projektu „Edukacja 
na rzecz bezpieczeństwa 
w Gminie Łańcut” była 
organizacja debat pod-
sumowujących. 

Jedna z nich odbyła się 
w sali widowiskowej Ośrodka Kul-
tury w Wysokiej. Na wstępie wójt 
gminy Łańcut, Jakub Czarnota po-

witał wszystkich zebranych i podkreślił, 
jak ważne były działania prowadzone 
w ramach realizacji zadania.

Debatę prowadził moderator. Spotka-
nie dotyczyło szeroko rozumianego bez-
pieczeństwa w tym podejmowania przez 
młodych ludzi zachowań z wykorzysta-
niem telefonów czy środków psychoak-
tywnych. Młodzież, która brała udział 
w wydarzeniu chętnie zgłębiała swoją 
wiedzę w zakresie tych zagadnień. Na 
spotkanie przybyli wraz z panią dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Wysokiej Kata-
rzyną Cisek i gronem pedagogicznym.

Można było zadać pytanie do przed-
stawiciela straży pożarnej Mariusza 
Trojnara, policjanta - aspiranta Mirosła-
wa Brudy, pracowników stacji sanitarno-
-epidemiologicznej w Łańcucie pań Do-
roty Tomaszek – Furgał i Moniki Babka, 
czy ratownika medycznego z Centrum 
Medycznego w Łańcucie Grzegorza Ja-
rosiewicza. Byli także terapeuci, którzy 
w ramach projektu prowadzili warsztaty. 
W trakcie debaty zaprezentowano film 
i zdjęcia z realizacji zajęć dla uczniów 
w szkołach, szkoleń dla rodziców i senio-
rów. Był także poczęstunek.

Gmina Łańcut realizuje projekt w ra-
mach „Programu ograniczania przestęp-
czości i aspołecznych zachowań Razem 
bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na 
lata 2018-2020”. Zakończenie realizacji 
projektu to koniec roku.

Podobna debata odbyła się także 
w Ośrodku Kultury w Albigowej. 

Justyna Paszkiewicz 

„Razem bezpieczniej”
 - debaty podsumowujące projekt 

„Razem bezpieczniej”
 - debaty podsumowujące projekt 
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Jesienne spotkania z historią 
w Szkole Podstawowej
ALBIGOWA Uczniowie Szkoły Podsta-
wowej w Albigowej od początku jesieni 
brali udział w wydarzeniach związanych 
z historią naszego narodu. Nauczyciele 
przypominali uczniom o tych, którzy 
poświęcili własne życie broniąc naszej oj-
czyzny. Nasza szkoła włączyła się w akcję 
Ministerstwa Edukacji Narodowej „Szkoła 
pamięta”. W ramach akcji uczniowie 
w dniach 2, 11 i 15 października zapalili 
znicze pod tablicą pamiątkową na koście-
le, poświęconą wojennym bohaterom. 
Odwiedzili też m.in. grób nieznanego żoł-
nierza, który zginął 9 września 1939 roku 
podczas bitwy pod Albigową. W listopa-
dzie w naszej szkole miała miejsce „Żywa 
lekcja historii”. Prowadzący spotkanie: 
pan Przemysław Żak oraz pan Kamil Her-
dzik z grupy artystycznej POH (Pasjonaci 
Ożywionej Historii) z Rzeszowa opowia-
dali naszym uczniom o wybuchu II Wojny 
Światowej i okolicznościach związanych 
z tym tragicznym wydarzeniem. Ucznio-
wie odpowiadali na pytania, przymierzali 
mundury armii walczących na ziemiach 
polskich oraz poznawali zasady i obsługę 
broni pozbawionej cech bojowych. Nie-
zwykle ważnym wydarzeniem dla całej 
społeczności szkolnej była akademia 
z okazji 101. rocznicy odzyskania nie-
podległości przez Polskę. Szkoła włączyła 
się także w ogólnopolską akcję „Szkoła 
do hymnu”. Listopad dobiegł końca, co 
nie oznacza, że  kończą się akcje o cha-

rakterze patriotycznym w naszej szkole. 
W kalendarzu szkolnych uroczystości 
jest wiele punktów w barwach biało-
-czerwonych. Nie możemy dopuścić do 
utraty pamięci naszej historii przez dzieci 
i młodzież. 

Katarzyna Falger, Edyta Ulman

Międzynarodowy Dzień 
Praw Dziecka 
ROGÓŻNO20 listopada uczniowie Ze-
społu Szkół im. Anny Jenke w Rogóżnie 
wzięli udział w akcji „Międzynarodowy 
Dzień Praw Dziecka z UNICEF”. Dołączyli 
tym samym do obchodów 30. roczni-
cy uchwalenia Konwencji o prawach 
dziecka – najważniejszego dokumentu 
stanowiącego o przywilejach najmłod-
szych. Tego dnia, dzieci na całym świecie 
podejmują różne inicjatywy, których 
celem jest rozpowszechnianie i propa-
gowanie swoich praw. Działania te mają 
za zadanie również okazanie solidarno-
ści i wsparcia dla tych, których prawa 
nie są respektowane. Uczniowie szkoły 
i wychowankowie przedszkola ubrali się 
tego dnia na niebiesko – jest to kolor 
UNICEF symbolizujący jedność z dziećmi 
na całym świecie. W ramach podjętych 
zadań obejrzeli prezentacje i filmy o pra-
wach najmłodszych, wykonali plakaty 
dotyczące tego zagadnienia, brali udział 
w zajęciach tematycznych organizowa-
nych przez wychowawców. Pamiętając 
także o dzieciach żyjących w różnych 
zakątkach świata, którenie zawsze mają 

możliwość korzystania ze swoich praw, 
gdyż ich podstawowe potrzeby często 
nie są zaspokajane, Samorząd Uczniow-
ski i Szkolne Koło Caritas zorganizowało 
zbiórkę pieniędzy na akcję UNICEF „Po-
moc dla Nigru”. Dzięki dobrym sercom 
dzieci, rodziców i nauczycieli Zespołu 
Szkół w Rogóżnie zebrano kwotę 448zł, 
które przekazano na ratowanie i leczenie 
niedożywionych dzieci w Nigrze. Dzięku-
jemy wszystkim,  którzy przyłączyli się do 
akcji i wsparli zbiórkę. 

Kinga Nowogrodzka

Mikołajowe niespodzianki 
w przedszkolu
KOSINA Święty Mikołaj lubi odwie-
dzać dzieci w każdym miejscu na całym 
świecie. Ten niezwykły Gość 5 grudnia 
z workiem pełnym prezentów przybył 
również do naszego przedszkola w Kosi-
nie. Oprócz prezentów przyniósł ze sobą 
dużo radości i uśmiechu, rozmawiał 
z dziećmi, zachęcał je, aby były grzecz-
ne, słuchały rodziców i pań w przed-
szkolu. Przedszkolaki z wszystkich 
grup przywitały Mikołaja piosenkami 
i wierszami, które specjalnie dla Niego 
przygotowały. Potem nastąpił najprzy-
jemniejszy moment: wręczenie prezen-
tów i sesja fotograficzna z Mikołajem. 
Zdjęcia będą wspaniałą pamiątką tego 
spotkania To nie koniec niespodzianek. 
Z miłą wizytą wraz z Mikołajem przybył 
do nas Pan Wójt Jakub Czarnota ze słod-
kim upominkiem.  B. Olechowska

Lekcja historii uczniów klas VIII 
z Kraczkowej w Muzeum 
Polaków Ratujących Żydów 

MARKOWA Uczniowie klas VIII pod 
opieką nauczyciela historii Alicji Mal-
skiej odwiedzili Muzeum Polaków 
Ratujących Żydów podczas II wojny 
światowej im. Rodziny Ulmów w Marko-
wej. Jest to jedyne muzeum w Polsce, 
które w całości poświęcone jest kwes�i 
żydowskiej w czasie II wojny. Ta niety-
powa lekcja historii składała się z kilku 
części. Najpierw uczniowie brali udział 
w warsztatach edukacyjnych na temat: 
„Kim są Sprawiedliwi wśród Narodów 
Świata”, które przeprowadził pracownik 
Instytutu Pamięci Narodowej w Rze-
szowie. Refleksji i zadumie uczniowie 
oddali się spacerując po Sadzie Pamię-
ci, w którym wśród młodych drzewek 
umieszczone zostały tablice z nazwa-
mi wszystkich polskich miejscowości, 
w których ludność żydowska była 
ratowana przez polskich Sprawiedli-
wych wśród Narodów Świata. W Sadzie 
znajduje się Pomnik Rodziny Ulmów. 
Z wielkim zainteresowaniem, zasłuchani 
w opowieść przewodnika, uczniowie 
zwiedzali Muzeum. W klasie VIII na 
lekcjach historii omawiana jest tema-
tyka II wojny światowej więc poznanie 
najbliższego muzeum poświęconego 
tej tematyce jest konieczne i na pewno 
pozostanie na długo w pamięci uczniów.

Alicja Malska

Młodzież miał a okazję posłuchać na temat uzależnień m.in. od mediów, czy środ-
ków psychoaktywnych 

do hymnu”. Listopad dobiegł końca, co 
nie oznacza, że  kończą się akcje o cha-

także o dzieciach żyjących w różnych 
zakątkach świata, którenie zawsze mają 

do nas Pan Wójt Jakub Czarnota ze słod-
kim upominkiem.  B. Olechowska

pozostanie na długo w pamięci uczniów.
Alicja Malska

Na pytania uczniów odpowiadali m.in. policjant, czy ratownik FOT. BERNADETA BRÓŻ
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Uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
w Kraczkowej z wizytą w Grecji 
GMINA ŁAŃCUT Szkoła z Kraczkowej uczestniczy 
w kolejnym projekcie unijnym Erasmus+. Tym razem jest 
to projekt „Ready, Steady, Go to 2020!”, który promuje 
sport, uczy „zdrowej” rywalizacji, zasad fair play, zachęca 
do aktywnego spędzania czasu wolnego. 

Program polega na międzynarodowych wymianach 
uczniów, służy zdobywaniu nowych doświadczeń, 
doskonaleniu umiejętności językowych, integracji. Uczy 
wzajemnego szacunku, tolerancji i solidarności. Kracz-
kowscy uczniowie byli już we Francji, na Litwie i na Sycylii, 
a w listopadzie (od 16 do 22)delegacje 6 szkół z Europy 
(Francji, Hiszpanii, Włoch, Litwy, Polski i Grecji) spotkały 
się w Grecji, w szkole w Atenach, w dzielnicy Chalandri. 
W czasie pobytu uczniowie mieli okazję zapoznać się z hi-
storią igrzysk olimpijskich, zwiedzić historyczne centrum 
Aten (Wzgórze i Muzeum Akropol oraz starożytny Stadion 
Panatenajski i Muzeum Sportu). Ponadto uczestniczyli 
w wycieczce do centrum archeologicznego Olympia na 
Peloponezie. Zwiedzili też nowoczesny Stadion Olimpijski 
w Atenach.  Dzieci uczestniczyły w warsztatach kulinar-
nych „Zdrowe przekąski”, podczas których same przy-
gotowywały jedzenie, kibicowały młodym zawodnikom 
w czasie treningu wodnego polo w Centrum Sportowym 
w Chalandri oraz prezentowały plakaty nt. „Sport jest 
dobry dla twojego zdrowia”.

Dzięki wycieczce uczniowie mieli okazję poznać nie-
zwykłe miejsca,  kolegów z innych krajów, rywalizować 
w zawodach sportowych(jeden z naszych uczniów zdobył 
II miejsce w „międzynarodowej” rywalizacji w kategorii 
biegi i otrzymał wieniec laurowy, taki jaki wkładano na 
głowy starożytnych greckich zwycięzców).Co więcej, 
zapoznali się historią sportu od starożytności po współ-
czesność oraz ważną rolą jaką pełnił sport w historii i pełni 
w dzisiejszym świecie. Także dla nauczycieli-opiekunów 
za każdym razem jest to nowe doświadczenie. Dostarcza 
wiedzy jak funkcjonują systemy oświaty w innych krajach 
europejskich, jakimi metodami pracują nauczyciele, itp. 
Tym razem naszej grupie towarzyszył wójt gminy Łań-
cut Jakub Czarnota, który jako organ prowadzący szkołę 
będzie wkrótce współuczestniczył w działaniach mających 
na celu przyjęcie delegacji szkół partnerskich w naszej 
szkole, miejscowości i gminie. Jak sam mówi „udział 
w projekcie w towarzystwie dyrektorów i nauczycieli 
z Francji, Hiszpanii, Grecji oraz Włoch był dla mnie okazją, 
by przyjrzeć się funkcjonowaniu szkół na południu Europy 
i zebraniu ciekawych spostrzeżeń. Ogromnym atutem 
placówek w Grecji jest wysoki poziom zaufania pomiędzy 
nauczycielami a rodzicami, co pomaga w rozwiązywaniu 
problemów. Myślę, że warto nad tym pracować. Wza-
jemne zaufanie i zrozumienie z pewnością polepszyłoby 
funkcjonowanie szkół”. Joanna Ząbek, Dorota Skomra-Bem

Kolejne spotkanie w ramach projektu odbędzie się 
w Polsce na przełomie marca i kwietnia 2020r. Tym 
razem to Szkoła w Kraczkowej będzie gościć uczniów 
i nauczycieli z 5 krajów Europy FOT. UGŁ

Izba Pamięci w przedszkolu
WYSOKA Izba Pamięci w przedszkolu w Wysokiej została 
oficjalnie otwarta 13 listopada podczas uroczystych ob-
chodów Święta Odzyskania Niepodległości. Izba Pamięci 
powstała w ramach udziału w II edycji Międzynarodowe-
go Projektu „Piękna Nasza Polska Cała” i jest ogólnodo-
stępna dla społeczności przedszkolnej. Chcąc zachować 
choćby część dziedzictwa poprzednich pokoleń, uchronić 
od zniszczenia i zapomnienia ślady przodków, postano-
wiono je zebrać i wyeksponować. Eksponaty do przed-
szkolnego „muzeum” udostępnili rodzice i dziadkowie 
dzieci uczęszczających do przedszkola oraz pani Dyrektor 
wraz z kadrą pedagogiczną.Utworzenia wystawy podjęły 
się panie Maria Tajchman i Ewa Hepnar, które uporząd-
kowały i opisały eksponaty oraz przygotowały je dla zwie-
dzających. Kolekcja przedmiotów zgromadzonych w sali 
wystawowej jest niezwykle różnorodna i zawiera liczne 
okazy z ponad 100 – letnią historią. Wśród eksponatów 
znajdują się m.in.: dawne narzędzia pracy (sierpy, koło-
wrotek do przędzenia wełny, sita do przesiewania mąki), 
przedmioty domowego użytku (żelazka na duszę i węgiel, 
praski do sera, maselnice, moździerz kuchenny, młynek, 
tara, pralka „Frania”, drewniana kołyska i wiele innych), 
dawny sprzęt elektroniczny (radia, rzutniki, telefony, 
adaptery, magnetofon), ceramika szkliwiona i naczynia 
gliniane, ubrania i chusty regionalne oraz pasmanteria, 
stare monety i banknoty, wytwory rękodzieła, zabawki 
(lalki, pluszowe misie, kukiełki, konie na biegunach), 
książki i czasopisma dla dzieci oraz stare tablice eduka-
cyjne, Słownik Gwary Ziemi Łańcuckiej utworzony przez 
dzieci z przedszkola, Księga Absolwentów Przedszkola 
upamiętniająca m.in. osoby uczęszczające do placówki 
(zwanej wówczas ochronką) przed II wojną światową. 

Każdy przedmiot zgromadzony w Izbie Pamięci to kawa-
łek historii. Wszystkie są  wspaniałymi pomocami dydak-
tycznymi do przekazywania dzieciom wiedzy o zwycza-
jach i sposobie życia w naszej dawnej ,,Małej Ojczyźnie”. 
Przedszkole nadal jest zainteresowane gromadzeniem 
różnego rodzaju ciekawych przedmiotów z lat minionych. 
Zwracamy się więc z prośbą do wszystkich tych, którzy 
mogą wspomóc nas w tej inicjatywie i przyczynić się do 
wzbogacenia naszej ekspozycji. Serdecznie dziękujemy 
i zapraszamy.  A. Kurek

Dzięki Izbie Pamięci przeszłość będzie znana przedszko-
lakom nie tylko z książek    FOT. PP WYSOKA

„Strofy o Ojczyźnie”     
KRACZKOWA  Już po raz siódmy 12 listopada w Szkole 
Podstawowej im. Jana Pawła II w Kraczkowej odbył się 
Szkolny Konkurs Recytatorski „Strofy o Ojczyźnie”, a dwa 
tygodnie później - 27 listopada 2019r. – II Wojewódzki 
Konkurs Recytatorski „Strofy o Ojczyźnie”. Został on obję-
ty patronatem honorowym przez Podkarpackiego Kurato-
ra Oświaty i Wójta Gminy Łańcut. Głównym celem kon-

kursów było kształtowanie postawy miłości do Ojczyzny, 
popularyzowanie utworów patriotycznych wśród dzieci 
oraz rozwijanie wrażliwości na słowo poetyckie, ekspresji 
i wrażliwości estetycznej. W ocenie występu uczniów 
brano pod uwagę: dobór tekstu do wieku dziecka, pamię-
ciowe opanowanie wiersza, interpretację tekstu, kulturę 
słowa (poprawność językową, dykcję) oraz ogólny wyraz 
artystyczny (uzasadniony gest sceniczny, element ruchu, 
strój).Szkolny Konkurs Recytatorski, który stanowił I etap 
Konkursu Wojewódzkiego, cieszył się dużą popularnością 
szczególnie wśród młodszych uczniów. W poszczególnych 
klasach odbyły się wewnętrzne eliminacje. Wychowawcy 
wybrali po trzech recytatorów, którzy później reprezento-
wali klasę na etapie szkolnym. W konkursie wzięło udział  
50 uczniów. Eliminacje przebiegały w trzech kategoriach 
wiekowych. Najpierw recytowały dzieci z klas 0 -3, potem 
uczniowie klas 4 -6, a na koniec uczniowie klas 7-8. Na 
spotkanie zaproszono Urszulę Pantołę, która opiekuje się 
Grupą Twórczą Inspira�o, działającą przy Centrum Kul-
tury Gminy Łańcut. Pani Urszula przybyła wraz z dwiema 
młodymi poetkami, Jolantą Michną z Wysokiej i Karoliną 
Szyszką  z Kraczkowej. Panie podjęły pracę w komisji 
konkursowej. Laureatom wręczono nagrody książkowe, 
a wszystkim uczestnikom konkursu pamiątkowe dyplo-
my. Natomiast na II Wojewódzki Konkurs Recytatorski 
„Strofy o Ojczyźnie” przybyli uczniowie wraz w opiekuna-
mi z 13 szkół zlokalizowanych na terenie województwa 
podkarpackiego i diecezji przemyskiej, które noszą imię 
Jana Pawła II. Były to szkoły: SP w Chmielniku, SP w Dro-
hojowie, ZS w Grodzisku Dolnym, SP nr 4 w Łańcucie, 
SP w Olszanach, SP w Piwodzie, ZS w Pobiednie, SP nr 1 
w Przeworsku, SP w Rączynie, ZS Sokołowie Małopolskim, 
ZS w Stępinie, SP w Zapałowie, ZS w Zarzeczu. Przybyłych 
powitała Joanna Ząbek, dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Kraczkowej. Przedstawiła gości honorowych: Jolantę 
Wasilewską,  pełniącą funkcję starszego wizytatora Kura-
torium  Oświaty w Rzeszowie oraz osoby, które podjęły 
pracę w  komisji konkursowej. Byli to: Mateusz Witczuk, 
dyrektor Centrum Kultury Gminy Łańcut, aktor, który 
został przewodniczącym komisji, Małgorzata Hadław, 
nauczycielka i poetka oraz Adam Opałka, kierownik 
artystyczny Miejskiego Domu Kultury w Łańcucie, poeta. 
Konkurs przebiegał w dwóch kategoriach wiekowych: 
uczniowie z kl. 4 -6 i z kl. 7- 8. Po przesłuchaniach uczest-
nicy konkursu obejrzeli program artystyczny pt. „Pociąg 
do wolności” w wykonaniu tutejszych uczniów. Następnie 
komisja ogłosiła wyniki. Laureatom nagrody wręczali: Jo-
lanta Wasilewska, wójt Jakub Czarnota, który był funda-
torem trzech głównych nagród. Wszystkim uczestnikom 
konkursu dyplomy wręczył Wojciech Dudek, dyrektor 
Centrum Oświaty Gminy Łańcut.

Alina Maciuła, Agata Kargol

Laureatami II Wojewódzkiego Konkursu Recytatorskiego 
„Strofy o Ojczyźnie” zostali:
w I kategorii wiekowej: 
I miejsce: Gabriel Kwaśniak z ZS w Zarzeczu
II miejsce: Igor Buła z SP w Piwodzie
II miejsce: Bartłomiej Zgieb z SP w Drohojowie
III miejsce: Julia Majkut z ZS w Grodzisku Dolnym
III miejsce: Julia Furtek z ZS w Stępinie
Wyróżnienie: Jakub Kieplin z ZS w Sokołowie Małopolskim
Wyróżnienie: Małgorzata Nycz z SP w Kraczkowej
w II kategorii wiekowej:
I miejsce: Kajetan Barański z SP nr w Przeworsku
II miejsce z wyróżnieniem specjalnym: Miłosz Młynarski z SP w Olszanach
II miejsce: Kacper Turkosz z SP w Zapałowie
III miejsce: Malwina Mularz z ZS w Stępinie
III miejsce: Julia Czech z SP nr 1 w Przeworsku
Wyróżnienie: Norbert Bielec z ZS w Zarzeczu
Wyróżnienie: Monika Marek z ZS w Grodzisku Dolnym

razem to Szkoła w Kraczkowej będzie gościć uczniów 
i nauczycieli z 5 krajów Europy FOT. UGŁ

ty patronatem honorowym przez Podkarpackiego Kurato-
ra Oświaty i Wójta Gminy Łańcut. Głównym celem kon-

Wyróżnienie: Norbert Bielec z ZS w Zarzeczu
Wyróżnienie: Monika Marek z ZS w Grodzisku Dolnym
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GMINA ŁAŃCUT W dniach 18-
19 stycznia 2020 r. w Wysokiej 
odbędzie się Jubileuszowa 20 
edycja Międzynarodowego Tur-
nieju Szachowego „Podkarpacka 
Szachownica”. 

Zapraszamy wszystkich chętnych do 
udziału w jednym z największych turnie-

jów szachowych na Podkarpaciu. Zgło-
szenia dostępne są przez portal http://
www.chessarbiter.com/turnieje/2019/
ti_6228/. Rozgrywki odbędą się w 3 gru-
pach wiekowych: grupa A dorośli, grupa 
B Juniorzy 2002-2010, grupa C Juniorzy 
2011 i młodsi.

Marcin Kisała 

ALBIGOWA/SONINA/KO-
SINA Dobiegają końca prace 
związane z realizacją projek-
tów, o których wspominaliśmy 
w poprzednim wydaniu Głosu 
Gminy Łańcut.

Przypomnijmy, że zadanie pn. 
„Utworzenie 2 ścieżek space-

rowo-rowerowych, zagospodaro-
wanie terenu rekreacyjnego oraz 
wykonanie altany rekreacyjnej 
w Albigowej” – realizowane przez 
LKS ARKA Albigowa otrzymało 
dofinansowanie z Europejskie-
go Funduszu Rolnego (EFRROW) 
w kwocie 72 655,00 zł. Natomiast 
zadanie pn. „Utworzenie ścieżki 
spacerowo-rowerowej oraz wyko-
nanie altany rekreacyjnej w miej-
scowościach Sonina i Kosina” – re-
alizowane przez LKS SAWA Sonina 
otrzymało dofinansowanie z EFR-
ROW w kwocie 50 500,00 zł.

W Albigowej oznakowane 
będą ścieżki „do Księżego Lasu” 
oraz „do Stawów”,  na stadionie 
sportowym zamontowana bę-
dzie altana rekreacyjna z wypo-
sażeniem (m.in. ławki i stoły). 
Zagospodarowany zostanie tak-
że teren wokół istniejącej altany 
w „Księżym Lesie” (wykonanie 
alejki żwirowej, dostawa i montaż 
ławek, ławostołów, stojaków na 
rowery, koszy na śmieci). W So-
ninie i Kosinie oznakowane będą 
ścieżki „szlakiem wiatraków” 
oraz utwardzone po części kru-
szywem. Na trasie utworzone zo-
stanie miejsce postojowe (ławka, 
kosz na śmieci, stojak na rowery). 
Zamontowana będzie także alta-
na rekreacyjna.   (iw)

KRACZKOWA 14 grudnia w Kraczko-
wej odbył się turniej siatkówki z oka-
zji tegorocznych obchodów 650-lecia 
lokacji wsi. 

W zawodach udział wzięły 
drużyny z naszej gminy: Al-
bigowej, Cierpisza, Handz-
lówki, Kraczkowej i Soniny. 

Turniej rozegrany został systemem „każdy 
z każdym”, wszystkie drużyny rozegrały 
więc po 4 trudne spotkania. Skutkiem tego, 
iż mecze odbywały się na dwóch boiskach 
równocześnie zawodnicy nie mieli wiele 
czasu na odpoczynek, grano mecz po me-
czu z krótkimi przerwami między setami. 

Warto zauważyć, że w składach drużyn 
występowały również dziewczęta, nierzad-
ko prezentując się nawet lepiej od swoich 
kolegów. Po rozegraniu wszystkich spotkań 
jedyną niepokonaną drużyną i bez wątpie-
nia najlepszą w turnieju okazała się drużyna 
z Cierpisza. Na drugim miejscu uplasowała 
się drużyna z Soniny, która jako jedyna stawi-
ła dzielny opór zwycięzcom. Ostatnie miejsce 
na podium zajęła drużyna z Handzlówki. Tuż 

za podium uplasowały się ekipy z Albigowej 
(4 miejsce) i Kraczkowej (5 miejsce). 

Najlepsze 3 drużyny otrzymały z rąk 
wójta gminy Łańcut i przedstawicie-
li Stowarzyszenia Rozwoju Kulturalno-
-Gospodarczego wsi Kraczkowa nagrody 
finansowe i dyplomy. Wyróżnieni zostali 
też zestawami pamiątkowymi najlepsi za-
wodnicy z poszczególnych drużyn: Piotr 
Nazimek z Cierpisza, Radosław Cisek z So-
niny, Bartłomiej Cyran z Handzlówki, Hu-
bert Falger z Albigowej, Dominik Michna 
z Kraczkowej. Sołtys Kraczkowej wręczył 
również specjalne upominki dla dziewcząt 
występujących w poszczególnych druży-
nach: Sylwii Mazurkiewicz z Cierpisza, Es-
terze Kołuckiej i Justynie Sobek z Handz-
lówki, Paulinie Prucnal z Kraczkowej. 

Najcenniejszą nagrodę indywidualną 
dla najlepszego zawodnika turnieju ufun-
dowaną przez jednego ze sponsorów firmę 
Citroen z Kraczkowej otrzymał Piotr Nazi-
mek z Cierpsza. 

Po zakończeniu turnieju, tradycyjnie już 
w Kraczkowej, zawodnicy udali się na po-
częstunek. 

Zawody zorganizowane zostały przez 
sołtysa Kraczkowej Łukasza Techmana, 
Centrum Kultury Gminy Łańcut – Ośrodek 
Kultury w Kraczkowej, Szkołę Podstawo-
wą w Kraczkowej oraz fundatorów nagród, 
upominków i poczęstunku: Wójta Gminy 
Łańcut, Stowarzyszenie Rozwoju Kultural-
no-Gospodarczego wsi Kraczkowa, firmę 
Citroen i Cel-bus z Kraczkowej oraz Hotel 
Łańcut. 

W turnieju nie mogli wziąć udziału 
zawodnicy, którzy są obecnie zareje-
strowani i grają w różnych drużynach 
w I i II lidze Podkarpackiej. Chcieliśmy, 
aby ponownie rozruszać siatkarsko na-
szą gminę, tak jak niemal 20 lat temu 
rozpoczęliśmy rozgrywki amatorskiej 
ligi siatkówki gminy Łańcut w Soninie, 
które następnie przez kilkanaście lat po-
zwoliły na wyszkolenie kilku już pokoleń 
siatkarzy i siatkarek. Turniej siatkówki 
z okazji 650-lecia lokacji wsi Kraczkowa 
jest pierwszym krokiem w niewątpliwie 
dobrą stronę. Czas pokaże, co będzie się 
działo dalej. 

Marcin Kisała 

Ruszyły zapisy na turniej 
„Podkarpacka Szachownica”

Nowe ścieżki 
spacerowo -rowerowe

Drużyna z Cierpisza najlepsza w turnieju siatkówki 

Najlepsza okazała się drużyna z Cierpisza. Na podium były też drużyny z Soniny 
i Handzlówki FOT. BERNADETA BRÓŻ, BARTŁOMIEJ DROZD

Udział w turnieju wzięło 5 drużyn z naszej 
gminy. Była rywalizacja, ale i dobra zabawa


